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NOTA DE PREZENTARE

privind Situatiile financiare anuale
ale Societiitii Nationale de Radiocomunicatii incheiate la 31.12.2016 intocmite in conformitate
cu standardele internationale de raportare financiari adoptate de ciitre Uniunea Europeani

Societatea Nationali de Radiocomunicatii S.A. functioneazi in baza H.G. nr.372/1998 cu
modificarile ulterioare, avind numirul de inregistrare la Registrul Comertului J40/7677/1998 si CUI
10881986.

Societatea Nationali de Radiocomunicatii (SNR) S.A., este unul dintre principalii furnizori
de retele si servicii de comunicatii electronice din Roménia si, In acelasi timp, lider de piati in
domeniul broadcasting-ului (difuzare $i transport a programelor publice nationale de televiziune si
radiodifuziune).

Conducerea Societatitii Nationale de Radiocomunicatii S.A. este asigurati de citre
Adunarea Generala a Actionarilor (Ministerul Comunicatiilor si pentru Societatea Informationala in
calitatea sa de reprezentant al statului roméan ca actionar unic) si Consiliul de Administratie.

Politici contabile - Socictatea are stabilite politicile contabile conform legislatiei in

vigoare.
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Contabilitatea este organizatd conform Legii contabilitafii nr. 82/1991 si respectd in
totalitate principiile si regulile contabile ale S.N. Radiocomunicatii S.A.

Avind in vedere prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 666/2015 privind
aplicarca Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiara
de catre unele entitati cu capital de stat, printre care si Societatea Nationala de Radiocomunicatii SA,
Situatiile financiare ale SNR pentru anul 2016 au fost intocmite in conformitate cu O.M.F.P. nr.
2844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Conform prevederilor OMFP 666/2015 pentru anii 2016 si 2017 societatea intocmeste in
paralel doud seturi de raportdri contabile, unul in conformitate cu Ordinul 1802/2014 si celalalt
conform Standardelor Internationale de Raportare Financiard cu respectarea OMFP 2844/2016 .
incepand cu exercitiul financiar al anului 2018, entitatea depune la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice situatii financiare anuale intocmite potrivit reglementirilor contabile
conforme cu IFRS.

Potrivit OMFP 2844/2016 pentru asigurarea unitard a tratamentelor contabile conform IFRS
atat la sediu cdt si la sucursale au fost actualizate politicile contabile ale SNR, claborandu-se un set
de politici contabile conforme cu IFRS si cu aspecte specifice societatii care sunt prezentate spre
aprobare.

In scopul respectarii OMFP nr. 666/2015 care impune pentru anumite societiti de interes
public aplicarea pentru prima data a IFRS incepand cu exercitiul financiar 2016, societatea si-a
retratat sumele raportate in situatiile financiare pregatite in conformitate cu standardele aprobate prin
OMFP 1802/2014.

Societatea a aplicat prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS),
inclusiv prevederile IFRS 1 "Adoptarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Raportare

=n

Financiarad".

In acest sens, situatia pozitiei financiare, parte componentd a situatiilor financiare anuale,
cuprinde informatii corespunzitoare sférsitului exercitiului financiar de raportare, sfarsitului
exercitiului financiar anterior celui de raportare si inceputului exercitiului financiar anterior celui de
raportare. De asemenea, situafia rezultatului global cuprinde doud coloane de informatii,
corespunzitoare exercitiului financiar curent (de raportare) si exercitiului financiar anterior celui de

raportare.
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NOTE 01.01.2015 31.12.2015 31.12.2016
ACTIVE
Active pe termen lung
Imobilizari corporale 8 1.053.758.019 959.603.091 920.443.598
Imobilizari necorporale 9 8.205.158 17.763.719 15.387.231
Investitii si alte active pe termen lung 10 402.953 412.577 413.960
Total active pe termen lung 1.062.366.130 977.779.386 936.244.789
Active circulante din care
Stocuri 11 33.080.821 36.338.505 30.808.772
Clienti si alte creante 12 38.083.556 25.562.420 30.294.481
Trezorerie si echivalente de trezorerie 13 36.353.920 7.888.786 21.451.241
Total active circulante 107.518.297 69.789.711 82.554.494
Cheltuieli in avans 5369352 4.785.204 941.307
TOTAL ACTIVE 1.175.253.779 | 1.052.354.301 | 1.019.740.590
CAPITALURI PROPRII SI
DATORI
Capital social din care 348.282.315 348.282.315 348.282.315
Capital social subscris varsat 14 193.486.919 193.486.919 193.486.919
Ajustari la inflatie a capitalului social 14 154.795.396 154.795.396 154.795.396
Rezerve din care 15 481.324.463 473.661.465 502.236.978
Rezerva legala 15 7.958.260 7.958.260 7.958.260
Rezerve din reevaluare 15 369.490.755 361.826.446 390.401.189
Alte rezerve 15 103.875.448 103.876.758 103.877.529
Pierdere cumulata 16 (205.246.946) (217.192.616) (209.570.405)
Total capitaluri proprii 624.359.832 604.751.164 640.948.887
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 17 223,312,938 224.090.433 134.969.102
Leasing 19 1.806.948 510.741 -
Alte datorii pe termen lung 19 42.238 127.597 173.884
Subventii pentru investitii 24 24.151.507 20.481.404 17.170.118
Impozit pe profit amanat ¥, 54.045.041 49.827.126 56.003.893
Datorii beneficii angajati (IAS 19) 22 26.594.019 22.248.335 7.180.609
Venituri inregistrate in avans 134.544 6.559.529 6.241.508
Total datorii pe termen lung 330.087.235 323.845.165 221.739.114
Datorii curente
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Imprumuturi si dobanzi 17 187.811.328 08.443.016 126.440.934
Leasing 1.157.551 1.313.302 512613
Furnizori 18 16.119.240 11.026.635 15.330.698
Alte datorii 19 15.383.813 12.631.756 12.812.800
Provizioane 23 334.780 343.263 1.955.543
Total datorii curente 220.806.712 123.757.972 157.052.588
Total datorii 550.893.947 447.603.137 378.791.702
TOTAL CAPITALURI

PROPRII SI DATORII 1.175.253.779 | 1.052.354.301 | 1.019.740.590

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31.12.2016

NOTE Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2015 2016

Venituri din prestari de servicii(cifra de 4 280.637.396 258.589.656
afaceri)
Alte venituri din exploatare 4 11.151.083 0.271.567
TOTAL VENITURI 4 291.788.479 267.861.223
OPERATIONALE
Cheltuieli operationale 5 (280.319.421) (251.586.710)
Profit/pierdere operational 11.469.059 16.274.513
Cheltuieli financiare nete 6 (35.495.885) (16.795.922)
(Pierdere) / profit inainte de (24.026.826) (521.409)
impozitare
Venituri/(Cheltuieli) privind impozitul 7 4.217.915 3.177.978

¢ profit(impozit amanat)
(Pierdere) / profit dupa impozitare (19.808.911) 2.656.559

ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

Reevaluare imobilizari corporale - 35.336.969

Corectare erori ani precedenti 494.242

REZULTATUL GLOBAL (19.314.669) 37.993.528

in pregitirea situafiilor financiare conform standardelor de raportare internationale la data de

31.12.2016, societatea si-a adaptat sumele raportate anterior in situatiile financiare pregatite conform
standardelor nationale. O explicatie a modului in care tranzitia de la OMFP 1802/2014 cu
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modificarile ulterioare la IFRS a impactat pozitia financiara, performanta ﬁnanciara, este detaliata in

urmatoarele tabele:

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

31.12.2016 31.12.2016
SOLD SOLD EXPLICATII
CONFORM | RETRATARE CONFORM RETRATARE
1802 IFRS
ACTIVE
Active pe termen lung
ajustare reprezentand
Imobilizari corporale 921.646.193 1.202.596 520.443.508 | Sepreciere pentru
echipamente wimax nepuse
in funct.din cont 231
Ajustare generati de
aplicarea unitard a
Imobilizari necorporale 15.606.523 219.292 15.387.231 . actwelor .
necorporale provenite din
drepturi si taxe de racordare
suportate de societate.
Investitii si alte active pe 413.960 413.960
termen lung
o sk 937.666.676 1421888 | 936.244.789
Active circulante din
care
Stocuri 30.808.772 30.808.772
Clienti si alte creante 30.294.481 30.294.481
Trezorerie i echivalente 21451241 2145124
de trezorerie
Total active circulante 82.554.494 82.554.494
Cheltuieli in avans 941.307 941.307
1.021.162.477
CAPITALURI
PROPRII SI DATORII
Ajustarea la hiperinflatie a
capitalurilor in conformitate
cu IAS 29. Capitalul social
Capital social din care 193.486.919 154.795.397 348.282.315 | a fost ajustat aplicandu-se
indicii de inflatie pentru
perioada august 1998 —
decembrie 2003.
kel il oy 193.486.919 193.486.919
varsat
SR i SIS 0|  154.79539 154.795.396
capitalului social
Rezerve din care 558.943.917 -56.706.940 502.236.978
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Rezerva legala

7.958.260

7.958.260

Rezerve din reevaluare

449.075.724

-58.674.535

390.401.189

Ajustrea rezervei din
reevaluare prin aplicarea
IAS 16 “Imobilizari
corporale” si [AS 12
“Impozitul pe profitul
amanat” cu impozitul pe
profit amanat generat de
reevaluarile care nu sunt
acceptate la deducere din
impozitul pe profit.

Alte rezerve

101.909.933

1.967.595

103.877.529

Ajustare la hiperinflatic a
rezervelor in conformitate
culAS 29

Pierdere cumulata

-47.102.359

-162.468.047

-209.570.405

- ajustarea rezultatului
reportat cu valoarea neta a
datoriei privind impozitul
amanat provenita din
diferenta temporara
generata de amortizarea
accelerata in conformitate
cu Legea 332/2001
diminuata cu pierderile
anilor 2010 si 2011, precum
si valoarea datoriilor catre
salariati calculate in
conformitate cu IAS 19
reprezentand alte beneficii
pe termen lung
- ajustarea provizionului
constituit in contabilitatea
statutara aferent beneficiilor
datorate personalului;

- ajustarile efectuate in
cursul anului 2015 si care
au afectat contul de “Profit
sau Pierdere” al anului
2015.

Total capitaluri proprii

705.328.477

-64.379.590

640.948.887

Datorii pe termen lung

Imprumuturi

134.969.102

134.969.102

Leasing

Alte datorii pe termen
lung

173.884

173.884

Subventii pentru
investitii

17.170.118

17.170.118
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Impozit amanat provenit
din diferenta dintre metoda
de amortizare fiscala si
contabila, ajustari
depreciere creante, ajustari

Impozit pe profit amanat 56.003.893 de valoare drepturi de
racordare , Ajustare valoare
drepturi MUX 2-4, Pierdere
fiscala inregistrata in anul
2010(trim IV), 2011,2015.

Datorii beneficii anajati 7180.609 Dato.rle. IAS 19 beneficii

IAS 19 angajati

Venituri inregistrate in 6.241 508 6.241.508

avans

ool sisai e e 1 VT 221.739.114

ung

Datorii curente

Imprumuturi si dobanzi 126.440.934 126.440.934

Leasing 512.613 512.613

Furnizori 15.330.698 15.330.698

Alte datorii 12.812.800 12.812.800

Provizioane 1.955.543 1.955.543

Provizu_)ane beneficii 226.800

angajati

Total datorii curente 157.279.388 157.052.588

Total datorii 315.834.000 378.791.702

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL
Anul incheiat incjl::i:lt la
la 31.12.2016 EXPLICATII
conform | RETRATARE | /31122016 RETRATARE
OMFP 1802 OMFP 2866
Venituri din prestari de
servicii (cifra de 258.589.656 258.589.656
afaceri)
Alte venituri din 8.205.807 1.065.761 9.271.576 Castiguri actuariale IAS 19
exploatare beneficii angajati
TOTAL VENITURI
OPERATIONALE 266.795.463 1.065.761 | 267.861.232
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- Diminuarea datoriei
reprezentand impozit amanat
cu suma de 14.218.266 lei
- Stornarea provizionului
pentru beneficii angajati
constituit in contabilitate
conform OMFP 1802 in suma
A . - | de 226.800 lei

Cheltuieli operationale | -264.683.073 -13.096.362 251,586.710 | = Diferents gonerainde
ajustarile de depreciere
Imobilizari in curs 1.202.596
lei
- Ajustare imobilizari
necorporale privind durata de
amortizare a taxei de racordare
146.728 lei

Profiipiedag 2.112.390 16.274.522

operational

Cheltuieli financiare | ;6 579 001 -16.795.922

nete

(Pisedere) Fprofi -14.466.611 -521.400

inainte de impozitare

Venituri/(Cheltuieli)

privind impozitul pe 3.177.978

profit (impozit amanat)

(Plerderd b -14.466.611 2.656.578

dupi impozitare

POLITICI CONTABILE CONFORME CU IFRS

Avand in vedere ca operatiunile de retratare trebuic si fie efectuate in conformitate cu politicile
contabile aprobate, care trebuie si fie in concordanti cu cele mai recente prevederi din standarde au
fost elaborate politicile contabile ale SNR, conform cu IFRS, completate cu aspectele specifice
societafii §i cu monografii contabile.

Principalele diferente fafa de politicile contabile conforme cu standardele nationale de raportare

sunt:

» modul de tratare a pieselor de schimb achizifionate pentru echipamente.

e Lvidentierea pieselor de schimb la imobilizari in sensul atasarii acestora la
echipamente odatd cu punerea in functiune (cu un subnumar de inventar si

cont analitic distinct)

e LEvidentierea distinctd a pieselor de schimb in cont de stocuri

Sediul Central: Bucuresti 041303
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In prima situatie valoarea pieselor de schimb sunt recunoscute drept cheltuieli pe durata de viata
utild a activului, iar in cea dea doua situatie cheltuiala este la data inregistrarii consumului din stoc.

» Conform standardului IAS 16, la fiecare dati de raportare trebuie analizatd necesitatea revizuirii

duratelor de viata utild a echipamentelor .

In acest fel se evita situatia in care un mijloc fix ajunge si fie complet amortizat, dar utilizat in

continuare,

5

Standardele Internationale de Contabilitate prevad obligativitatea la fiecare raportare anuali de a

se analiza daci exista indicii cd activele societatii sunt depreciate. Aceasti analizi trebuie si fie
efectuata de catre specialisti tehnici si economici. In cazul existentei acestor indicii, se va apela
la serviciile unui evaluator care va determina valorile juste la data respectiva.

Pentru beneficiile acordate salariatilor (prime jubiliare, ajutoare la pensionare,etc) societatea

trebuie sd inregistreze anual beneficii pentru pensionare de citre un actuar calificat care va
efectua o evaluare detaliata a obligatiilor semnificative privind beneficiile angajatilor. Datoriile
astfel constituite se vor relua la venituri in anul in care se vor acorda aceste beneficii.

Fata de cele prezentate supunem aprobirii si avizarii Consiliului de Administratie

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31.12.2016 intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiara.

Initiator,

Director Exec

iv Economic,

4 n Lupu
f
Manager Departament Contabilitate
Gabriela Militaru y,
il /
Co® gt
Y ~
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
ASUPRA

SITUATIILOR FINANCIARE INDIVIDUALE INTOCMITE N
CONFORMITATE CU STANDARDELE INTERNATIONALE
DE RAPORTARE FINANCIARA - IFRS

SOCIETATEA NATIONALA DE RADIOCOMUNICATII S A.
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA
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SC Societatea de Contabilitate, Expenizi ¢i Consultanti Contabils ~ SOCECC SRL

Nr. reg. com: J40/23240/1994; CIF: RO6636954
Sediul social: Bucuregti, §os. Milai Bravu nr, 90:96, sc. C, ap. 114, sector 2
- Sediu comercial: Bueursgi, Calea §erban Vodi nr. 140, et 3, sector 4
o ; 5 Tek 021,315.54.64; Fax: 021.315.54.65
audit & consulting g ma;’ o soceo 0

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII SOCIETATII NATIONALE DE RADIOCOMUNICATII S.A.

RAPORT CU PRIVIRE LA AUDITUL SITUATIILOR FINANCIARE

Opinie fara rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale SOCIETATII NATIONALE DE

RADIOCOMUNICATII S.A. (“Societatea™), cuprind Situatia pozifiei financiare la 31
decembrie 2016, Situatia rezultatului global in anul 2016, Situatia modificrilor capitatului
propriu T anul 2016 §i Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la 31
decembrie 2016, precum si o sintezd a politicilor contabile semnificative si alte note
explicative. Scopul Intocmirii acestor sitwatii este aplicarea Ordinul Ministrolui Finantelor
Publice nr. 666/2015 care impune adoptarea Standardelor Internationale de Raportare
Financiard (IFRS) si publicarea pentru exercifiul 2016 a unui set complet al situatiilor
financiare.
In opinia noastra, situatiile financiare intocmite de Sociefate pentru exercitiul financiar 2016
redau o imagine fidels, in toate aspectele semnificative, a pozitiei financiare a Societiitii la
data de 31 decembrie 2016, a rezultatului global si a siteatiei fluxurilor de numerar in
conformitate cu cu Standardele Internationale de Raportare Financiari,

Baza pentru opinie

Noi am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri) adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Responsabilititile noastre sunt
descrise detaliat in sectiunea Responsabilititile auditorului intr-un aqudit al situafiilor
Jfinanciare din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform cerintelor
etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania §i ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit,

Evidentiere a unor aspecte

Fira a exprima o rezervi, atragem atentia asupra urmdtoarelor aspecte:

» Valoarea de prezentare a imobilizirilor in curs, In principal a celor achizitionate in
cadrul proiectului WiMax, prezentate in Nota "Active imobilizate”, In care sunt descrise
cauzele neinstaldrii complete a echipamentelor achizifionate si modalitifile posibile de
utilizare in aite proiecte si alte zone de interes.

o valoarea datoriilor estimate fati de angajati care an fost determinate intern fird a
utiliza serviciile unui actuar; in baza ipotezelor prezentate in Notele explicative la litera q) din
Nota 3 - “Politici contabile” si Nota 22 - “Beneficii pentru angajati”. '
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5C-Societatea de Contabilitate, Expertizi §i Consullanyd Contabili — SOCECC SRL

v Nr. reg. com: JA023240/1994; CIF: RO6636954
Sedinl social: Bucuregti, Sos. Mihai Bravu nr, 90-96, se. C, ap: 114, sector 2
) . Sediu comerciel: Bucuregti, Calea Serban Vodz nr. 140, efaj 3, sector 4

n Py Tek 021.315.54.64; Fax: 021.315.54.65
audit & consulting _ E-mail: oflice@socoes.to; WW.S0cecc.0

Al

Responsabilitatea conducetii si ale persoanelor responsabile cu guvernanga pentru
situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare In conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 si pentra acel control intemn pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite Intocmirea de situatii financiare, care nu.
contin denaturfiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

La intocmirea sitnatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitétii
Societdtii de a-yi continua activitatea, prezentiind, dacd este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activititii si wtilizind contabilitatea pe baza continuititii activititii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneazd sd lichideze Societatea sau s opreascd
operatiunile, fie mu are nicio alternativi realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu administrarea sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara,

Responsabilitatea auditorului

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriiri rezonabile ¢ situatiile financiare, In
ansamblu, nu cuprind denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit desfasurat
in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, daci aceasta
existd. Denaturiirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative
dac3 se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, Iuate In baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitim rationamentul
profesional si ne mentinem scepticistnul profesional pe fntreg parcursul anditului. De
asemenea:

+ Identifichm gi evaluim riscurile de denaturare semnmificativil a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sé
rispundi acestor riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a constitui
o baza pentru opinia noastrii. Riscul de nedetectare a unei denaturiivi semnificative
cauzate de fraudd este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiiri semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate include complicitate, falsuei, omisiuni
intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intem.

+ Intelegem controlul intem relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit
adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimdrii unei opinii asupra
eficacititii controlului intern al Societatii.

+  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile si a prezqn‘t%:ik{r aferente de informatii realizate de cétre conducere.

o
J R M
K2
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SC Societatea de Contabilitate, Expenizs 51 Consultanji Contabili - SOCECC SRL

Nr. reg. corm: J40/23240/1994; CIF: RO6636954
Sediyl social: Bucuregti, Sos. Mihai Bravu nr. $0-96, sc. C, np. 114, sector 2
Sediu comerciak Buctresti, Calea Serban Vodz nr. 140, etaj 3, sector 4

T'ek 021.315.54.64; Fax: 021.315.54.65
aUd!t & COﬂSUItlﬂg . E-mail: officef@sqecce.ro) www.socecc.ro

Formuldm o concluzie asupra caracterului adecvat al wutilizirii de citre conducerea
Societatii a principiului continuitiii -activititii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existi o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condifii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-gi continua
activitatea. In cazul In care concluzionim ci existi o incertitudine semnificativi, trebuie
si atragem atenfia, in raportul de audit, asupra prezentirilor aferente din situatiile
financiare sau, Tn cazul in care aceste prezentiiri sunt neadecvate, trebuie s ne modificim
opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pani la data raportului
nostru de audit. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina ca
Societatea si nu f5i mai desfigoare activitatea in baza principiului continuititii activititii.
Evaludm prezentarea, structura i continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si mésura fn care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de baza inir-o manierd care realizeazi prezentarea fideld.

Comunicam persoanelor responsabile‘ cu administrarea, prinire alte aspecte, obiectivele
planificate si programarea in timp a auditului, precum si constatirile semnificative ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim
pe parcursul auditului nostru.

RAPORT CU PRIVIRE LA ALTE CERERI LEGALE SI DE REGLEMENTARE

In conformitate cu prevederile OMFP nr. 2844/2016, noi am citit raportul administratorilor si
raporiam urmatoarele:

-

in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, sub
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare la data de
31 decembrie 2016.

raportyl administratorilor, identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara, cu modificérile si clarificarile ulterioare, Anexa 1, punctele 15-19;

pe baza cunogtinielor noastre §i a intelegerii dobéndite in cursul anditului situatiilor
financiare infocmite la data de 31 decembrie 2016 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informafii eronate semmificative prezentate in raportul
administratorilor.

Bucuresti, 29 septembrie 2017

S.C. Societatea de Contabilitate, Expertizi i
Consultantd Contabili -SOCECC S.R.L.

prin Zegrea Laurentiu, certificat CAFR nr. 2666
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2016
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.

SITUATII FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT

LA 31 DECEMBRIE 2016

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU
STANDARDELE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA

(Impreuna cu Raportul Auditorului Independent)
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.

SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2016

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31.12.2016

NOTE Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2015 2016
Venituri din prestari de servicii(cifra de 4 280.637.396 258.589.656
afaceri)
Alte venituri din exploatare 4 11.151.083 9.271.567
TOTAL VENITURI OPERATIONALE 4 291.788.479 267.861.223
Cheltuieli operationale 5 (280.319.421) (251.586.710)
Profit/pierdere operational 11.469.059 16.274.513
Cheltuieli financiare nete 6 (35.495.885) (16.795.922)
(Pierdere) / profit inainte de impozitare (24.026.826) (521.409)
Venituri/(Cheltuieli) privind impozitul pe 7 4.217.915 3.177.978
profit(impozit amanat)
(Pierdere) / profit dupa impozitare (19.808.911) 2.656.559
ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

Reevaluare imobilizari corporale - 35.336.969

Corectare erori ani precedenti 494.242

REZULTATUL GLOBAL (19.314.669) 37.993.528

Eugen Brad /& oR
. O -
Director General , [« mﬂ%ﬁ; N
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S.N. RADIOCOMUNICATII 5.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE LA 31.12.2016

NOTE 01.01.2015 31.12.2015 31.12.2016
ACTIVE
Active pe termen lung
Imobilizari corporale 8 1.053.758.019 959.603.091 920.443.598
Imobilizari necorporale 9 8.205.158 17.763.719 15.387.231
Investitii §i alte active pe termen lung 10 402.953 412.577 413.960
Toftal active pe termen lung 1.062.366.130 977.779.386 936.244.789
Active circulante din care
Stocuri 11 33.080.821 36.338.505 30.808.772
Clienti si alte creante 12 38.083.556 25.562.420 30.294.481
Trezorerie si echivalente de trezorerie 13 36.353.920 7.888.786 21.451.241
Total active circulante 107.518.297 69.789.711 82.554.494
Cheltuieli in avans 5.369.352 4.785.204 941.307
TOTAL ACTIVE 1.175.253.779 | 1.052.354.301 | 1.019.740.590
CAPITALURI PROPRII SI
DATORI
Capital social din care 348.282.315 348.282.315 348.282.315
Capital social subscris varsat 14 193.486.919 193.486.919 193.486.919
Ajustari la inflatie a capitalului social 14 154.795.396 154.795.396 154.795.3%96
Rezerve din care 15 481.324.463 473,661.465 502.236.978
Rezerva legala 15 7.958.260 7.958.260 7.958.260
Rezerve din reevaluare 15 369.490.755 361.826.446 390.401.189
Alte rezerve 15 103.875.448 103.876.758 103.877.529
Pierdere cumulata 16 (205.246.946) (217.192.616) (209.570.405)
Total capitaluri proprii 624359832  604.751.164 |  640.948.887
Datorii pe termen lung
[mprumuturi 17 223.312.938 224.090.433 134.969.102
Leasing 19 1.806.948 510.741 -
Alte datorii pe termen lung 19 42238 127.597 173.884
Subventii pentru investitii 24 24.151.507 20.481.404 17.170.118
Impozit pe profit amanat 7 54.045.041 49.827.126 56.003.893
Datorii beneficii angajati (IAS 19) 22 26.594.019 22.248.335 7.180.609
Venituri inregistrate in avans 134.544 6.559.529 6.241.508
Total datorii pe termen lung 330.087.235 323.845.165 221.739.114

Datorii curente




S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Imprumuturi si dobanzi 17 187.811.328 98.443.016 126.440.934
Leasing 1157551 1.313.302 512.613
Furnizori 18 16.119.240 11.026.635 15.330.698
Alte datorii 19 15.383.813 12.631.756 12.812.800
Provizioane 23 334.780 343.263 1.955.543
Total datorii curente 220.806.712 123.757.972 157.052.588
Total datorii 550.893.947 447.603.137 378.791.702
il £t sy ALUBS 1.175.253.779 | 1.052.354.301 | 1.019.740.590

PROPRII SI DATORII

Adrian Lupy
tiv Economic
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Situatia Fluxului de numerar

Flux de numerar din activitatea de exploatare 31.12.2015 31.12.2016

Profit inainte de impozitare -28.295.435 -14.466.611
Ajustdri pentru:

Cheltuieli cuamortizares 102.837.313 97.589.138
Castig net din vénzare de mijloace fixe 26.686 49.815
Cheltuieli nete privind dobanzile 16.214.151 13.073.437
Subventii reluate la venituri -3.395.885 -3.090.949
Venituri din dobénzi

Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor de valoare ale activelor 179026 1.158.759
(Venituri)/Cheltuieli privind provizioanele 96.083 1.457.480
(Venituri)/Cheltuieli din diferente de curs valutar 15.551.994 783.990
Alte venituri financiare -87.770 -91.853
Alte cheltuieli financiare 3.801.022 2.813.428
(Venituri)/Cheltuieli din reevaluare 3.489.073
Impozit pe profit platit -
Cheltuieli cu comisioanele de risc si garantare aferente creditelor % 2
Num'erar generat in actlyltfatea de exploatare inainte de 106.927.186 102.765.708
modificiiri ale capitalului circulant

Cresterea/Diminuarea stocurilor -3.231.513 5.553.644
Cresterea/Diminuarea clientilor i a altor creante 12.260.140 -5.874.912
Cresterea/Diminuarea furnizorilor si a altor datorii pe termen scurt -7.193.210 4.640.066
Cresterea/Diminuarea cheltuielilor inregistrate in avans 565911 7.896.943
Cresterea /(Diminuarea) veniturilor inregistrate in avans 6.424.985 -318.021
(Cresterea)/Diminuarea garantiilor acordate clientilor -8.313 -613
Cresterea garantiilor primite de la furnizori -17.588 -1.285.827
Numerar generat in activitatea de exploatare 120.820.598 113.376.988
Dobanzi platite -16.362.912 -14.037.330
Impozit pe profit platit : a
Numerar net generat in activitatea de exploatare 104.457.686 99.339.658
Flux de numerar din activititi de investitii

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale -21.821.712 -12.171.904
Incaséri din vanzarea mijloacelor fixe 70.803 42.163
Dobénzi incasate 148.761 8.126
Numerar net utilizat In activititi de investitii -21.602.148 -12.121.615
Flux de numerar din activititi de finantare - =
Plati de leasing -1.145.753 -1.343.172
Plati pentru rambursari de credite pe termen mediu si lung -116.903.032 -108.182.333
Plati pentru rambursari de credite pe termen scurt 6.731.947 5.882.507
Numerar net utilizat in activititi de finantare 111.316.838 -73.642.997
Crestere / (Diminuare) de numerar in timpul perioadei -28.461.300 13.575.046
Numerar la inceputul perioadei 36.334.687 7.873.387
Numerar la sfarsitul perioadei 7.873.387 21.448.434

Eugen Brad

Director General ~/
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S.N. RADIOCOMUNICATII 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate In RON, daca nu este specificat altfel)

1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZA. INFORMATII GENERALE

S.N. Radiocomunicatii S.A., situatd in Bucuresti, Soseaua Oltenitei, nr.103, sector 4, a luat fiin{i
in anul 1991, sub denumirea de Regia Autonomi Radiocomunicatii, prin reorganizarea si
divizarea RomPostTelecom, iar in anul 1998 s-a transformat in societate pe actiuni.

Obiectul principal de activitate este transportul si difuzarea cu mijloace radio a programelor
nationale de radio si televiziune, ca servicii de interes public national.

RADIOCOM, brand 100% roméinesc este marca inregistratd a Societdtii Nationale de
Radiocomunicatii S.A. Compania are o istorie de peste 75 ani, fiind lider de piatd in domeniul
broadcasting-ului (difuzarea si transportul programelor radio §i TV) si unul dintre principalii
furnizori de retele §i servicii de comunieatii electronice din Romania.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. este o societate de interes public care fsi
desfdgoard activitatea in domeniul telecomunicatiilor, avind ca obiect principal de activitate
transportul si difuzarea cu mijloace radio a programelor nationale de radio si de televiziune, ca
servicii de interes public nafional, precum si alte servicii in diferite benzi de frecventa alocate in
acest scop in temeiul legii, al licentelor si autorizatiilor.

Pentru indeplinirea obligatiilor sale in acest domeniu, societatea exploateazi in prezent o retea de
televiziune in sistem analog terestru VHFE pentru programul public TVR 1 confom HG 18/2015,
o retea reprezentind solutia tranzitorie de televiziune digitala terestra in sistem DVB-T2, precum
si refele de emitdtoare AM si FM pentru transmiterea programelor publice nationale, regionale si
tematice ale Societdtii Roméne de Radiodifuziune.

Activitatea are o importantd componentd in ceea ce priveste siguranta nationald, oferind servicii
prin infrastructura sa criticd si gazduind echipamente ale Ministernlui Apérdrii Nationale,
Serviciul de Telecomunicatii Speciale (inclusiv infrastructurd pentru serviciul 112), Ministerului
Afacerilor Interne, Ministerului Afacerilor Externe si, nu in ultimul rind, informarea populatiei
prin retelele publice de radio gi TV.

Pornind de la cele doud domenii de activitate, broadcasting si comunicatii electronice, Societatea
Nationala de Radiocomunicatii SA a evoluat continuu, dovedind maturitate, inovare si, fnainte de
toate, profesionalism in dezvoltarea sa permanenta.

in acest context la nivelul societdtii se deruleazd in prezent si trei proiecte pilot pentru transmisii
digitale: doud pentru televiziunea digitala, DVB-T (Digital Video Broadcasting-Terrestrial), si
unul pentru radiodifuziune, T-DAB (Terrestrial-Digital Audio Broadcasting). Proiectul pilot
privind televiziunea digital terestrd (DVB-T) a fost demarat inaintea Conferintei Regionale de
Radiocomunicatii din 2006 de la Geneva, organizati de cétre Uniunea Internationali a
Telecomunicatiilor in care s-a decis trecerea de la emisia analogici terestrd la ¢ea digital terestrii
pentu programele de televiziune (planul de frecvente si calendarul de implementare).

Urmare a ratificirii de citre Roméania a Acordului de la Geneva 2006 prin Legea nr. 378/2009 si
adoptarii HG nr. 403/2013 pentru aprobarea Strategiei privind tranzifia de la televiziunea
analogicd terestrd la cea digital terestrd si implementarea serviciilor multimedia digitale la nivel
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national, Societatea Nationald de Radiocomunicafii SA si-a adjudecat in urma licitatiei
organizati de ANCOM, trei- multiplexe digitale terestre in banda UBF — un multiplex condifionat
(MUX1 - transmisiile vor fi “free to air”, In conditii de transparente, concurentiale si
nediscriminaterii, cu termen de finalizare 31.12.2016 si doud multiplexe comerciale (MUX2 si
MUX4 ).

fn vederea realizirii acestui deziderat, S.N. Radiocomunicatii S.A. a parcurs o serie de etape de
baza dintre care amintim:

- implementarea headend-ului

- achizitia de cartele. SDH care si permitd transmiterea modulatiei DVB-T2, utilizénd

reteauna existental de radiorelee de mare capacitate pe care SN.R. o detine,

- up-gradarea sistemului de electroalimentare (cumparare grupuri, baterii, redresori, etc.)
Din pécate, ca urmare a contestatiilor din instant privind procesul de achizifie a emifatoarelor si
antenelor necesare finalizarii proiectului, licitatia a fost anulata.

In aceste conditii, S.N. Radiocomunicatii, a fost nevoiti si implementeze o solutie de tranzitie
care si. permitd indeplinirea conditiilor din licenta pentru Multiplexul 1 1n termeni de acoperire gi
timp si anume acoperirea in procent de 90% din populatie si 80% din teritoriu.

La nivel institufional s-au Inregistrat urmatoarele etape la inceputul lui 2017:

- fin sedinta de Guvern din data de 30 martie 2017 a fost aprobat Memorandumul cu tema:
infiintare Grup de Lucru pentru stabilirea unor mésuri necesare implementarii televiziunii
digitale terestre si a serviciului multimedia la nivel national.

- la nivelul MCSI s-a infiintat Grupul de Lucru pentru stabilirea unor mésuri necesare
implementarii televiziunii digitale terestre §i a seviciului multimedia national.

La nivelul SNR s-an inrégistrat urinatoarele etape:

- prin decizia Directorului General s-a constituit un grup de lucru in vederea pregatirii
documentelor solicitate pentru stabilirea unor masuri necesare implementarii televiziunii
digitale terestre si a serviciului multimedia la nivel national.

- grupul de lucru constituit la nivelul SNR, are ca scop elaborarea unui act normativ care s
proroge termenul de implementare a Multiplexelor comerciale dupd 01.01.2018, dar nu
mai térziu de 31.12.2019.

Structura organizaterici

RADIOCOM este o companie de dimensiuni medii, cu 1.379 angajati la sfarsitul lunii decembrie

2016.
Necesarul anual de personal porneste de la o analizd atentd, tindnd cont de experienta

RADIOCOM si avand la baza atit politica de personal a RADIOCOM, provocirile noului climat
concurential, cit si cerinfele specifice generate de varietatea de servicii noi oferite. RADIOCOM
a rispuns nevoilor curente de formare §i perfectionare In domeniul tehnologiei informafiilor i
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comunicatiilor prin crearea propriului Centru de Perfectionare. Acesta si-a inceput activitatea la
18 mai 1998 in unnd unui proiect finantat si sustinut in colaborare cu PHARE.

Cursurile organizate si desfiisurate in cadrul Centrului sunt axate pe formarea profesionald
continué a personalului propriu dar, in acelagi timp, vin i in Intdmpinarea solicitarilor altor

companii interesate.

S.N.Radiocomunicatii S.A are o structurd organizatoricd ierarhic- functionald constituitd din:

Sediul central cuprinde:

¥ Sediul Administrativ — Sediul central;

¥ Sediul tehnic care include Call Center-ul, NOC, monitorizare, formatii RR si spatii tehnice
(sala servere, sala terti, electroalimentare);

» Turn de radiocomunicatii cu o Indl{ime de 140 m, structuréd metalicd autoportanta spatial;
pentru echipamente s-au prevazut doud nacele, la cota +80,00 m si o serie de platforme
metalice pentru amplasarea antenelor.

» Centrul de Perfectionare Radiocomunicatii este acreditat ca:

Centru de Perfectionare in domentul formarii profesionale continue a adultilor (prin
planificarea, organizarea. si derularea de cursuri In domeniul radiocomunicatiilor, despre
echipamentele i tehnologiile specifice domeniului, in principal, dar §i cursuri cu profil
non-tehnic, care vin in completarea cunostintelor). Cursurile sunt elaborate i sus{inute
de citre specialisti din cadrul RADIOCOM, cu o bogatd experient in domeniul specific
de activitate, precum i in domeniul formirii profesionale, in calitate de formatori;
Centru de evaluare si certificare a competentelor profesionale, autorizat de cétre
Autoritatea Nationald pentru Calificiri (ANC, fostul CNFPA) si efectueze si sd
elibereze certificate de competenie profesionale pentru anumite ocupatii, conform
Clasificérii Ocupatiilor din Roménia (COR);

Academie Locala CISCO, autorizatad prin programul Cisco Networking Academy, in
cadrul céreia se organizeaza §i se deruleazi cursuri de pregitire pentru toate cele patru
module CCNA (Cisco Certified Network Associates), axate pe proiectarea si
configurarea retelelor de date;

Patru sucursale firi personalitate juridici

» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII BUCURESTI fisi desfisoard
activitatea Tn Bucuresti si in judetele: Ilfov, Giurgiu, Arges, Teleorman, Tulcea, Valcea,

Prahova, Olt, Galati, Constanta, Brasov, Buziu, Dambovita, Calarasi, Bréila si [alomiia.

SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII CLUJ isi desfagoard activitatea In
urmatoarele judete: Cluj, Albi, Bihor, Bistrita - Nasdud, Covasna, Harghita, Maramures,
Mures, Satu-Mare, Sibiu, Salaj. Olt, Vélcea, Dolj, Gotj, Mehedinti.

SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATTII TASI is1 desfagoard activitatea In
urmitoarele judete ale térii: Iasi, Baciu, Neam{, Suceava, Botosani, Vaslui, Vrancea.
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» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATI TIMISOARA isi desfisoard activitatea in
urmatoarele judete ale tarii: Timis, Arad, Hunedoara, Caras-Severin, Mehedinti, Gorj,Dolj.

Servicii furnizate

Pornind de la cele doud domenii In care 1si desffisoard activitatea, portofoliul de servicii
RADIOCOM include urmitoarele categorii:

BROADCASTING

o Broadcasting TV: difuzarea si transportul programelor publice nationale de televiziune ale
Societitii Roméne de Televiziune prin intermediul celei mai mari retele de emititoare si
translatoare de televiziune;

o Broadcasting radio: difuzarea si transportul programelor publice nationale de radio ale
Societitii Roméne de Radiodifuziune In intreaga taré si in strdindtate prin intermediul celei mai
mari retele de emitétoare de radiodifuziune;

e Transmisii ocazionale nafionale $i internationale pentru operatorii de radio 51 TV;

o Serviciul T-DAB (Terrestrial Digital Audio Broadcasting): transmiferea digitald a
programelor de radio; serviciul este oferit prin intermediul unui proiect pilot in Bucuresti cétre
Societatea Romand de Radiodifuziune (Romdinia Actualitdli, Roménia Muzical, Radio
Bucuresti) si Radio 3Net.

e Serviciul DVB-T (Digital Video Broadcasting Terrestrial): transmiterea digitald a
programelor de televiziune; serviciul este oferit prin intermediul unui proiect pilot derulat in
Bucuresti (la Centrul de Emisie Herdstrau si la Centrul National de Comunicatii RADIOCOM)
si n Sibiu (Statia Sibiu Paltinis). RADIOCOM asigura astfel transmiterea programelor TVR 1,
TVR 2, TVR 3, TVR Cultural, TVR Info si TVR-HD ale Societitii Roméane de Televiziune,
precum §i a programelor comerciale B1 TV, Kanal D, Prima TV §i Antena 3. Posturile incluse
in proiect detin avizul CNA, prin intermediul lor RADIOCOM putind testa operabilitatea
serviciului.

COMUNICATII ELECTRONICE

e BiNet® Premium: serviciu Internet transmis in totalitate pe infrastructura radio modernd si
cu echipamente de ultimd generatie. Prin intermediul acestui serviciu, RADIOCOM pune la
dispozitia clientilor o paletd larga de viteze de acces la Internet garantate §i simetrice, Tn functie de
necesitifile de comunicare ale clienilor séi;

s Serviciul VPN: recomandat pentru companiile care doresc si ofere acces la Intranetul
companiei, atit angajatilor aflati In sedii diferite, cét si partenerilor de afaceri, furnizorilor, clientilor.
Serviciul Business VPN reprezintd suportul ideal pentru transfer de date si imagini video, aplicatii
Internet, teleconferinte, aplicatii de baze de date sau stocuri, acces on-line la Intranetul companiei
precum si utilizarea diverselor aplicatii si software-uri de gestiune i urmérire a activititii companiei;

» Linii inchiriate: serviciu de transport date care oferd conexiuni la viteze foarte mari.

Ty ey

linii de comunicatii securizate, in masurd s integreze servicii de transfer de date, voce gi video de
calitate ridicati;
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o Pachete de servicii (bundle 2 Play): conectivitate (Servicii VPN/BiNet® Premium) &
telefonie; Pachetele 2 Play sunt recomandate companiilor care doresc sd ofere acces atat la Internet,
cét si la Intranetul companiei; Pachetele 2Play asigurd companiilor acces la Internet garantat de mare
viteza, transfer securizat de date de tip VPN gi convorbiri telefonice Intre sediile clientului precum si
posibilitatea de a efectua convorbiri telefonice nationale si internationale.

e Servicii broadband oferite prin solutia WiMAX: WiIMAX este o tehnologie radio de
ultimé generatie care furnizeazd conexiuni de mare viteza la Internet. Solutia WiMAX se adreseazi
atit clientilor business, cét si clientilor rezidentiali.

¢ Comunicatii prin satelit, furnizate prin Centrul de Comunicatii prin Satelit Cheia.

s Servicii de colocare: Inchiriere spatii tehnice si suporti antene

ALTE SERVICII

Aceste tipuri de servicii sunt specifice domeniului telecomunicatiilor. Printre aceste servicii
mentiondm:

¢ Determinarea densitiitii si intensitatii cimpului electromagnetic.

© Proiectare

e Trainning in domeniul telecom cit si cursuri I'T, de limbi englez3 si de profil economic -
oferite prin Centru de Perfectionare Radiocomunicatii, completate de servicii de inchirieri
Siili de curs si Sali de conferinta

2. BAZELE CONTABILIZARI}

Declaratia de conformitate

Situatiile financiare au fost pregitite in conformitate cu Standaredele Internationale de Raportare
Financiard ("IFRS”) adoptate de citre Uniunea Europeand (UE) prin Regulamentele CE nr.
1606/2002 si 1126/2008 si in Romania prin OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementdrilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard. Acestea sunt primele
situatii financiare ale societdtii pregitite In conformitate cu IFRS, cu respectarea prevederilor IFRS 1
”Adoptarea pentru prima data a IFRS” si ale OMFP nr. 666/2015 privind aplicarea Reglementdrilor
contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiard de cdtre unele entitdfi cu
capital de stat.

Bazele evaluirii

Situatiile financiare au fost pregitite la cost istoric, cu exceptia imobilizérilor corporale care sunt
prezentate la valoarea reevaluati. Capitalurile proprii sunt retratate prin aplicarea indicelui general al

preturilor in conformitate cu [AS 29 “Raportarca financiard in economiile hiperinflationiste™ pana la
31 decembrie 2003. Principalele politici contabile sunt prezentate in Nota 3.
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Moneda functionali si de prezentare

Moneda functionala asa cum este aceasta definitd de ,,JAS 217, Efectele variatiei cursului de schimb
valutar este leul romanesc (RON). Situatiile financiare sunt prezentate in lei avand in vedere ca a
parte substantiala a activitatilor sale operationale si de investitii este efectuata in RON.

Contabilizarea efectelor hiperinflatiei

Economia roméneascd a fost consideratd una hiperinflationistd pand in decembrie 2003, prin urmare,
cerinfele Standardului International de Contabilitate 29 (“IAS 29”) au fost aplicate istoric, cu
elementele bilantiere nemonetare de capitaluri proprii remasurate in RON la 31 decembrie 2003.

In scopul intocmirii situatiilor financiare, Societatea a ajustat la inflatie capitalul social si alte
rezerve.

Pentru activele nemonetare ale societatii dobandite inainte de 31 decembrie 2003 si detinute la
1 ianuarie 2015, societatea utilizeazi valoarea reevaluata drept cost presupus.

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuititii activititii care presupune
cd Societatea isi va continua in mod normal functionarea Intr-un viitor previzibil, fard a intra in
imposibilitatea continudrii activititii sau fard reducerea semnificativd a acesteia. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea a analizat previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar. Pe baza acestor analize si a altor informatii disponibile, conducerea considera ca Societatea
va putea sé-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului
continuitatii activitatii in Tntocmirea situatiilor financiare neconsolidate este justificata.

La 31 decembrie 2016 Societatea a raportat o pierdere de 14 milioane RON. Conducerea societatii
estimeaza ca S.N.Radiocomunicatii are capacitatea sa de a genera suficiente venituri. Ca urmare,
aceste situatii financiare au fost pregatite pe baza principiului continuitatii si hu includ ajustari care
ar putea proveni din rezultatul acestei incertitudini legate de continuitatea activitatii.

Estimari contabile si rationamente profesionale

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard ("IFRS™) presupuneé din partea conducerii Societitii utilizarea unor estimiiri, rationamente
profesionale si ipoteze ce afecteazi aplicarea politicilor contabile, precum gi valoarea raportatd a
activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilot. Estimérile si ipotezele asociate acestor estimiiri sunt
bazate pe experienta istoricd, precum si pe alfi factori considerati rezonabili in contextul acestor
estimari. Rezultatele acestor estimiri stau la baza rationamentelor profésionale referitoare 1a valorile
contabile ale activelor si datoriilor atunci cand aceste valori nu pot fi obtinute din alte surse de
informatii. Rezultatele efective pot fi diferite de valorile estimérilor.

Ipotezele ce stau la baza estimarilor sunt revizuite periodic de citre Societate. Efectul acestor
revizuiri este recunoscut in perioada in care estimarile sunt revizuite, dacd revizuirile afecteazi doar
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acea perioadi, sau In perioada in care estimarile sunt revizuite si perioadele viitoare daci revizuirile
afecteazi atat perioada curents, cét si perioadele viitoare.

Adoptarea standardelor si a interpretarilor noi si revizuite

In 2016, Societatea a aplicat toate standardele si interpretarile date in aplicarea acestora si aprobate
potrivit procedurii adoptate de U.E. cu relevanta pentru operatiunile sale si cu aplicabilitate pentru
perioadele contabile incepand cu 1 ianuarie 2016.

Standardele noi si revizuite aplicabile incepind cu 01.01.2016
Urmétoarele standarde si amendamente la standardele existente, emise de Comitetul privind
Standardele Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de UE au intrat in vigoare in perioada

curenta:

* Amendamente la IFRS 10 “Situafii financiare consolidate”, IFRS 12 , Prezentarea intereselor
detinute In alte entitati” si IAS 28 “Investitii in entitdti asociate si asocieri in participatie”- Societiti

de Investitii: Aplicarea exceptiei de la consolidare — a fost adoptatéi de UE pe data de 22 septembrie

2016 (aplicabil pentru perioadele financiare incepand cu 1 ianuarie 2016);

»  Amendamente la IFRS 11 * Asocieri in patticipatie” — Contabilitatea achizitiei de interese in
asocieri In participatie — adoptate de UE. pe 24 noiembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016);

» Amendamente la IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” — Inifiativa privind eerintele de
prezentare — adoptate de UE pe 18 decembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu
sau dupid | januarie 2016);

* Amendamente la IAS 16 “Imobilizdri corperale” si IAS 38 “Imobilizéri necorporale” —
Clarificari privind metodele de amortizare acceptabile - adoptate de UE pe 2 decembrie 2015
(aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016);

»  Amendamente la IAS 19 “Berneficiile angajatilor” — Planuri de beneficii definite: contributiile
angajatilor - adoptate de UE pe 17 decembric 2014 (aplicabile pentru perioadele anuale incepind cu
sau dupa 1 februarie 2015);

= Amendamente la IAS 27 “Situatii financiare individuale” - metoda punerii in echivalentd in
situatiile financiare individuale - adoptate de UE pe 18 decembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepdnd cu sau dupi 1 ianuarie 2016);

= Amendamente la diverse standarde “Imbuniatatiri ale IFRS (ciclul 2010-2012)” care rezulti
din proiectul anual de imbunétatire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, [IAS 16, IAS 24 and
IAS 38) cu scopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulari -
adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile pentru perioadele anuale incepind cu sau dupd 1

ianuarie 2016);
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» Amendamente la diverse standarde “Imbunatatiri ale IFRS (ciclul 2012-2014)” care rezulti
din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 si IAS 34) cu scopul principal
de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formuldri - adoptate de UE pe 15 decembrie

2015 (aplicabile pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupi 1 ianuarie 2016).

Standarde si interpretari emise de IASB dar care nu sunt inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare individuale, urmatoarele standarde, revizuiri si
interpretari erau emise de IASB si adoptate de UE dar nu erau inca in vigoare:

* IFRS 9 “Instrumente Financiare™- adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil penttu
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018).

» JFRS 15 *Venituri din contractele cu clientii” cu amendamentele ulterioare si amendamentele
la IFRS 15 “Data efectiva a IFRS 15” adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018).

= [FRS 9 “Instrumente Financiare” include cerinte privind instrumentele financiare, referitoare
Ja recunoastere, clasificarea si evaluarea, pierderile din depreciere , derecunoasterea si contabilitatea
de acopetire impotriva riscurilor :

= JFRS 9 introduce o noua abordare privind clasificarea activelor financiare si cuprinde trei
categorii principale de active financiare: masurate la cost amortizat, la valoarea justa prin alte
elemente ale rezultatului global, la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere. Clasificarea pe
IFRS 9 este determinata de caracteristicile fluxurilor de numerar si de modul de business in cadrul
caruia este detinut un activ.

» Riscul de credit propriu: [FRS 9 elimini volatilitatea din contul de profit sau pierdere cauzata
de modificarea riscului de credit aferent datoriilor evaluate la valoarea justa. Modificarea cerintelor
de contabilizare a cestor datorii presupune ca nu vor mai fi recunoscute prin profit sau pierdere

castigurile generate de deteriorarea propriului risc de credit al unei entitati.

Standarde si interpretari emise de IASB dar neadoptate inci de UE

= [FRS 14 “Conturi in avans pentru entititile reglementate” (aplicabil pentru perioadele anuale
incepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2016) — Comisia Furopeand a decis sa nu inifieze procesul de
adoptare a acestui standard interimar, ci si astepte emiterea standardului final;

= JFRS 16 ,,Leasing” (aplicabil pentru pericadele anuale Incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

» Amendamente la [FRS “Plata pe bazid de actiuni” — Clasificarea si evaluarea tranzactiilor pe
bazi de actiuni (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupé 1 ianuarie 2018), adoptarea

este asteptatd In a doua jumatate a anului 2017;
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* Amendamente la IFRS 4 “Contracte de Asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente Financiare
cu IFRS 4 Contracte de Asigurare (aplicabil peniru perioadele anuale incepind cu sau dupd 1
ianuarie 2018 ori cdnd IFRS 9 “ Instrumente Financiare™ este aplicat prima dati), adoptarea este
asteptata in 2017,

= Amendamente la TFRS 10 “Situatin financiare consolidate™ si IAS 28 “Investitii In entitéiti
asociate §i asocieri in participatie”- Vénzarea de sau contributia cu active ntre un investitor si
entititile asociate sau asocierile in participatie ale dcestuia si amendamentele ulterivare (data intrarii
in vigoare a fost aménati pe perioadid nedeterminatii, pand cénd se va finaliza proiectul de cercetare
privind metoda punerii in echivalents);

» Amendamente la IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” - Clarificari la IFRS 15
Venituri din contractele cu clientii (aplicabil pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dupd |
ianuarie 2018), adoptarea este agteptatd in al doilea trimestru al anului 2017;

» Amendamente la IAS 7 “Situatia fluxurilor de numerar” — initiativa privind cerintele de
prezentare (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2017;

= Amendamente la IAS 12 “Impozitul pe profit” — recunoasterea creantei privind impozitul
amdnat din pierderi nerealizate (aplicabil pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupd 1 ianuarie
2017);

s Amendamente la IAS 40 ,,Investifii imobiliare™ — transferul investitiilor imobiliare (aplicabil
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptatd in a doua
jumitate a anului 2017;

= Amendamente la diverse standarde “Imbunitatiri ale IFRS (ciclul 2014-2016)” care rezultd
din proiectul anual de imbunititire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal de a
¢limina inconsecventele si de a clarifica anumite formuldri (amendamentele la IFRS 12 sunt
aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2017, iar amendamentele la
IFRS 1 si IAS 28 sunt aplicabile pentru perioadele anuale incepind cu sau dup# 1 ianuarie 2018),
adoptarea este agteptatd n a doua jumétate a anului 2017;

= JFRIC 22 “Tranzacfii in moneda striind si Cotizafii” (aplicabil pentru perioadele anuale

incepand cu sau dupi 1 ianvarie 2018), adoptarea este asteptati in a doua jumétate a anului 2017,

3.  POLITICI CONTABILE

Politicile coutabile pentru elementele semnificative aplicate de societate in mod consecvent n
pregatirea situatiilor financiare, conforme cu IFRS.

a) Investitii In entitati asociate

Un asociat este o entitate asupra careia Societatea are o influenta semnificativa si nu este nici o filiald
si nici un interes intr-o asociere in participatiune. Influenta semnificativé este puterea de a participa
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in luarea deciziilor financiare si de politicd operationald ale societitii in care se investeste, dar nu
este control sau control comun asupra acestor politici.

Societatea a utilizat metoda costului istoric pentru a contabiliza asociatii.

b) Imobilizari corporale
Cost/Reevaluare

Imobilizarile corporale, cu exceptia imobilizarilor corporale in curs de executie sunt prezentate la
valoare reevaluata, mai putin amortizarea cumulata §i pirderile cumulate din depreciere.
Imobilizarile necorporale sunt prezentate la cost.

Costul initial al imobilizarilor corporale il reprezinta costul de achizitie care cuprinde pretul platit
furnizorului, inclusiv taxele vamale pentru import si alte taxe nerecuperabile, precum si orice alte
costuri atribuibile direct punerii In functiune a activalui si aducerii sale in locatia si in condiiile de
functionare.

In costul initial al unei imobilizari corporale sunt incluse i costurile estimate initial cu demontarea st
mutarea acesteia la scoaterea din evidentd, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionatd imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Socictatea are o obligatie
legatd de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precumn si cele cu restaurarca
amplasamentului; se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
proviziocane.

Cheituielile ulterioare recunoasterii imobilizarilor corporale cum ar fi reparatiile, intretinerea si
costurile administrative, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au
survenit. Societatea recunoaste in valoarea contabila a unei imobilizari corporale costul inlocuirii
unui element de imobilizare atunci cand se suporta, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere
(se derecunoaste valoarea contabild a partii inlocuite).

Imobilizarile corporale care sunt casate sunt derecunoscute impreuna cu amortizarea cumulati
aferentd. Castigul sau pierderea provenite din vanzarea sau casarea unui element de imobilizari
corporale sunt calculate ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea contabila a
activului si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Atunci cand anumite componente ale unei imobilizari corporale au durata de viata utila diferité,
acestea sunt contabilizate ca elemente distincte (componente majore) de imobilizari corporale.

Activele in curs de executie sunt prezentate la cost, mai putin orice pierdere prin depreciere
recunoscuta. Amortizarea acestor active incepe cand activele sunt gata pentru a fi utilizate in scopul

pentru care au fost proiectate.

Imobilizarile corporale de natura terenurilor, constructiilor, echipamente tehnologice si electronice,
mijloace de transport si alte active corporale au fost reevaluate la 31 decembrie 2016 de cétre un
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evaluator extern autorizat ANEVAR. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente
in evidentele contabile la valoarea justd. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de
reevaluare.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cdnd nu exista nicio piatd activa pentru acel activ. O
grupd de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi naturd si utilizari similare, aflate in
exploatarea unei entitati. Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata
prin referinta la o piata activi, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa
reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute de expert evaluator independent, cu suficienta
regularitate, astfel incat valoarea contabild si nu difere In mod semnificativ de valoarea care ar fi
determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare este recunoscut la valoarea neta de impozitul pe profit si este transferat
direct in rezultatul reportat pe perioada utilizarii activelor la nivelul amortizarii acestuia.

Amortizarea

Amortizarea este Inregistrata in contul de profit si pierdere prin metoda liniara de-a lungul duratei de
viatd estimate a activelor incepand cu data la care acestea devin disponibile pentru a fi utilizate.
Imbunatatirile aduse activelor inchiriate sunt amortizate de-a lungul celei mai scurte pericade dintre
durata de viata utila st perioada de leasing. Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au
o durata de viata indefinit3.

Durata de utilizare economici este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre Societate.

Pentru imobilizarile corporale puse in functiune, amortizarea se calculeaza prin imetoda liniara de-a
lungul duratei utile de viata estimati a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 10-50
Instalatii si echipamente tehnologice 3-12
Mijloace de transport 3-9
Alte instalatii, utilaje st mobilier 5-15

Duratele estimate de viata utila si valorile reziduale ale imobilizarilor corporale sunt revizuite
periodic.

¢) Imobilizari necorporale
Recunoastere si evaluare

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea
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cumulati si pierderile de valoare din deprecierea imobilizarilor necorporale,

Imobilizdrile necorporale sunt recunoscute atunci cand sunt indeplinite criteriile de recunocastere

initiald pevazute de IAS 38, respectiv:
- daci este probabil ca beneficiile economice viitoare preconizate atribuite activului sé

il fie transmise entitatii,
- costul activului poate fi evaluat fiabil,

Cheltuiala aferentd achizitiilor de licente pentru programele informatice este capitalizatd In costul de
achizitie al activului pentru care a fost achizitionat.

Amortizarea

Imobilizarile necorporale sunt amortizate utilizdnd metoda liniard pe o perioada cuprinsa intre 3 si 5
ani.

Duratele de viata utila estimate pentru perioada curenta si pentru periocadele comparative sunt
urmatoarele:

e software 2-3 ani;
e taxaracordare 0 ani;
e licente emisie 10 ani;

d) Deprecierea imobilizariler corporale si necorporale

Societatea analizeaza valoarea contabild a imobilizarilor corporale si necorporale pentru a identifica
daca exista indicii cé activele respective au suferit o pierdere prin depreciere. In cazul in care existéd o
astfel de indicatie, valoarea recuperabild a activelor este estimati pentru a calcula dimensiunea
pierderii prin depreciere (daca este cazul). Aceste valori sunt stabilite de catre un evaluator
independent.

In cazul in care activul nu genereaza fluxuri de numerar independente de alte active, se procedeaza la
evaluarea valorii recuperabile a unitatii generatoare de numerar careia ii apartine activul. Pentru
scopurile TAS 36 ”"Deprecierea activelor”, unitatea generatoare de numerar a fost considerata
Societatea in ansamblul ei.

Valoarea recuperabild este cea mai mare dintre valoarea justd minus costurile de vanzare si valoarea
de utilizare.

Valoarea de utilizare reprezintd valoarea actualizatd a viitoarelor fluxuri de trezorerie preconizate si
se obtind de la un activ sau de la o unitate generatoare de numerar.

In cazul in care suma recuperabild a unui activ este estimatd a fi mai mica decat valoarea sa
contabild, se recunoaste o pierdere din depreciere.
Aceasta depreciere

" se recunoagte In contul de profit si pierdere, cu exceptia activelor reevaluate (IAS 16)
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= conduce la revizuirea valorii activului si a amortizarii in perioadele viitoare.

Pierderca din depreciere in cazul imobilizérilor reevaluate :

- diminueaz3 rezerva din reevaluare, daci existi;
- se recunoaste in contul de profit si pierdere, dacd nu existd rezervi din reevaluare.

Valoarea contabild majoratd ca wrmare a reludrii pierderii nu poate depdsi valoarea contabila netd
(fard pierderi din depreciere) care ar fi fost determinati in cazul in care exereifiile anterioare nu ar fi
fost recunoscuti o pierdere. din depreciere pentru activul in cauzi.

¢} Stocuri

Stocurile constau din materialele consumabile, piesele de schimb si materialele de natura obiectelor
de inventar ce urmeaza a fi folosite in cadrul desfasurarii activitatii societatii.

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli sau
sunt capitalizate, dupa caz, in momentul consumului.

Costul stocurilor de natura obiectelor de inventar se determina prin metoda primul intrat - primul
iesit (FIFO), iar pentru celelalte stocuri se utilizeazi metoda costului mediu ponderat.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de depreciere pentru stocuri invechite, cu miscare lentd
sau cu defecte pentru a asigura prezentare stocurilor la valoarea neta realizabild estimata la data

raportarii.

f) Trezorerie si echivalente de trezorerie

Trezoreria si echivalentele de trezorerie includ numerarul din casd si depozitele constituite la banci
care sunt imediat convertibile intr-o suma cunoscuta de numerar §i sunt supuse unui risc
nesemnificativ de modificare a valorii. Descoperirile de cont sunt inregistrate la datorii curente in
bilant. Disponibilitatile binesti in valuta sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfarsitul perioadei.

T

g) Clienti si alte creante

Clientii si alte creante sunt Inregistrate initial la valoare nominald, care aproximeazi valoarea justa si
sunt ulterior reduse prin ajustar corespunzatoare pentru sumele nerecuperabile estimate.

La estimare societatea se bazeaza pe vechimea soldurilor de creante si pe experienta istorici.

Creanfele comerciale individuale sunt derecunoscute cand Societatea considerd ca acestea nu sunt

recuperabile si au fost intreprinse toate demersurile legale. Dificultatile financiare semnificative ale
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debitorului, probabilitatea ca debitorul si intre in faliment sau in procedura de reorganizare
financiara sau in incetare de plata sau in delincventi de plati sunt considerate indiciii pentru
deprecierea creantelor. Pierderea din depreciere este inregistrati in contul de profit si pierdere.
Valoarea creantei este prezentati in situatia pozitiei financiare.

h) Furnizori si alte datorii

Daioriile catre furnizori si alte datorii sunt inregistrate la costul amortizat si, includ contravaloarea
facturilor emise de furnizorii de produse, lucrari executate si servicii prestate.

In. contabilitatea furnizorior se inregistreaza operatiunile privind cumpararile de materiale si
serviciile executate de terti. Avansurile acordate furnizorilor se inregistreazi in conturi distincte.
Contabilitatea datoriilor se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoana fizica sau juridica.
Datoriile sunt clasificate in datorii pe termen scurt si datorii pe termen lung.

i) Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoare justd, net de costurile de tranzactionare aferente.
Imprumuturile sunt Inregistrate ulterior la cost amortizat; orice diferenta dintre sumele obtinute din
vanzare si valoarea de recuperare este recunoscutd In contul de profit si pierderi de-a lungul
perioadei imprumuturilor utilizand metoda ratei dobanzii efective.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii curente, cu exceptia cazului in care Societatea are dreptul
neconditionat de a amana stingerea datoriei pentru cel putin 12 Juni dupa data bilantului contabil.
Imprumuturile bancare (toate sub forma descoperitului de cont) nu au scadenfe specifice si sunt
clasificate ca datorii curente.

Societatea are angajate imprumuturi atat pentru investitii cat si pentru acoperirea cheltuielilor curente.
Conform IAS 23 Costurile indatorarii S.N. Radiocomunicatii capitalizeaza costurile imprumuturilor
legate de active care necesita o perioada lunga de timp pana la punerea in functiune sau vanzare .

Societatea monitorizeazi capitalul pe baza gradului de indatorare. Aceasta ratd este calculatd ca raport
intre datoria neti si capital total. Datoria netd se calculeazi ca Imprumuturi totale (ineluzénd
imprumuturile atit pe termen scurt cat si pe termen lung) mai putin numerar si echivalente de numerar.

j) Provizioane

Un provizion este recunoscut in bilant atunci cand sunt indeplinite wmatoarele conditii: Societatea
arc o obligatie legala sau implicita, ca urmare a unui eveniment trecut; este probabila o iesire de
beneficii economice pentru a stinge obligatia; poate fi facuta o estimare fiabila in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.
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Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar
plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia
unei terte parti la acel moment.

Provizioanele sunt grupate in contabilitate pe categorii st se constituie pentru:
a) litigii;
Provizioanele pentru litigii sunt recunoscute atunci cand managementul estimeazi ca vor fi
necesare iesiri de numerar ca urmare a unor litigii solutionate nefavorabil pentru societate.
b) restructurare;
¢} beneficiile angajatilor
d) alte provizioane

k) Subventii

Subventiile reprezintd resurse financiare nerambursabile primite de societate de la guvern, agentii
guvernamentale, alte organisme similare de la nivel local, national sau international in scopul
atenudrii efectelor sociale ale modificarilor economice de structura.

Suma acordata ca despagubire. Societatii Nationale de Radiocomunicatii de catre Autoritatea
Nationala de Reglementare in Comunicatii) ANCOM reprezinta costuri cu eliberarea benzilor de
frecvente radio stabilitd conform Art.3 alin (1) din OG Nr.29/ 27.08.2013 este de 35.292.547 lei.
Echipamentele au fost procurate si au fost puse in functiune in perioada 2008-2010 Inregistrate In
evidenta contabild ca imobilizari corporale cu durata normli de functionare Intre 3 si 15 ani.

Subventiile legate de aceste active amortizabile sunt recunoscute de societate la venituri pe parcursul
perioadelor si in proportia In care amortizarea activelor este recunoscuta.

1) Recunoasterea veniturilor

Veniturile sunt recunoscute atunci cand riscurile si beneficiile semnificative au fost transferate
cumparatorului, obtinerea beneficiilor economice este probabila, iar costurile asociate pot f1 estimate

corect.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute lunar utilizand metoda dobanzii efective si sunt incluse in

contul de profit si pierdere la venituri financiare.

Veniturile si discounturile acordate sunt realizate ca urmare a serviciilor furnizate respectiv:

Veniturile din emisia si inchirierea circuitelor care provin din transmisiile de semnale TV si
radio emise de Societatile Nationale de Televiziune si Radiodifuziune, precum si din inchirierea de
circuite.

Veniturile din inchirierea de ‘spatii- tehnice. cladiri si suporturi de antene sunt genecrate de
accesul asigurat terfilor la echipamentele tehnice ale societatii.
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Venituri din interconectare sunt generate de traficul initiat in retea de alti operatori, care
folosesc de asemenea reteaua Societitii. In mod similar, Societatea plateste catre alti operatori o
parte din veniturile generate de traficul initiat in propria retea, dar care utilizeazd de asemenea
reteaua acestora.

Alte venituri — includ venituri din amenzi, penalitati, reluarea pe venit a sumei reprezentand
despagubirea acordata pentru eliberarea benzilor de frecventa, etc.

m) Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente fondurilor investite si alte venituri
financiare. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza
contabilitatii de angajamente, utilizand metoda dobanzii efective.

Cheltuielile fihanciare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta Imprumuturilor si alte chelfuieli
financiare.

Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii
activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere utilizand metoda
dobénzii efective.

Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar privind activele si datoriile financiare sunt
raportate pe o baza neta fie ca venit financiar, fie ca si cheltuiala financiard, in functie de fluctuatiile
valutare: castig net sau pierdere neta.

n) Leasingul

Leasingul financiar. Contractele de leasing sunt clasificate drept contracte de leasing financiar ori de
cate ori conditiile contractului de leasing transfera utilizatorului in mod substantial toate riscurile si
recompensele aferente dreptului de proprietate. Toate celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca
leasing operational.

Activele detinute In leasing financiar sunt initial recunoscute ca active ale Societatii la valoarea lor
justa de la inceputul contractului de leasing sau la valoarea curentd a plétilor minime de leasing, daca

aceasta este mai mici.
Datoria corespunzatoare citre locator este prezentatd In situatia pozitiei financiare ca datorie de

leasing financiar.

Platile de leasing sunt impartite intre costurile de finantare si reducerea datoriei existente.
Cheltuielile de finantare sunt alocate pe fiecare perioada de-a lungul duratei contractului de leasing
astfel incat si se obtind o rata periodica constantd a dobanzii aferente soldului ramas al datoriei.
Chiriile contingente sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada In care sunt suportate.
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Leasing operational

Platile de leasing operational in care Socictatea are calitatea de locatar sunt recunoscute drept
cheltuiald prin metoda liniard de-a lungul perioadei de leasing, cu exceptia cazurilor in care o altd
bazi sistematicd este mai reprezentativi pentru esalonarea in timp a beneficiilor utilizatorului.
Chiriile contingente de leasing operational sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care apar.

o) Tranzactii valutare

Tranzactiile in valutd sunt inregistrate initial de Societate la cursul de schimb de la data tranzactiei.
Pierderile si castigurile rezultate din diferente de curs valutar sunt recunoscute in contul de profit i
pierdere. Soldurile creantelor si datoriilor sunt evaluate Ja cursurile de schimb de la sfarsitul fiecarui
exercitiu financiar luni, comunicat de Banca Nationala a Romaniei.

Cursul oficial de schimb utilizat pentru conversia soldurilor in valuta in vigoare la 31 decembrie
2015 si 2016 a fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 2016: 1 EUR =4,5411 RON si. 1 USD = 4,3033 RON
31 decembrie 2015: 1 EUR =4,5245 RON si 1 USD =4,1477 RON
31 decembrie 2014: 1 EUR =4,4821 RON si 1 USD = 3,6868 RON

p) Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit cuprinde impozitul curent si impozitul améanat. Impozitul curent si
impozitul amanat sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere cu exceptia unor elemente
recunoscute direct in capitalurile proprii sau in alte elemente ale rezultatului global.

Impozitul pe profit curent

Impozitul pe profit curent reprezinta impozitul care se asteapta sa fie platit sau primit pentru profitul
sau pierderea fiscala realizata in anul curent, ufilizand. cote de impozitare determinate conform
codului fiscal.

Impozitul pe profit amanat

Impozitul amanat este recunoscut pentrn diferentele temporare ce apar intre valoarea contabila a
activelor si datoriilor utilizata in scopul raportérilor financiare si baza fiscala utilizata pentru calculul.
impozitului.
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Valoarea contabila a activelor de impozit amanat este revizuiti la data fiecarui bilant si redusé in
masura in care nu mai este probabil s existe suficiente profituri impozitabile pentru a permite
recuperarea Intregului activ sau a unei pirti a acestuia.

Creantele si datotiile de impozit aménat sunt evaluate la ratele de impozitare estimate sa fie
aplicabile in perioada in care datoria este stinsa sau activul este realizat sau datoria este decontati.

Impozitul aménat este calculat pe baza cotelor de impozitare care se preconizeaza ci vor fi aplicate
diferentelor temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei adoptate sau in mare masusuré adoptate
Ia data raportérii.

Creantele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate numai daci existd un drept legal de a
compensa datoriile si creantele cu impozitul curent.

Taxa pe Valoare Adaugata ("TVA”)
Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute net. de TVA, cu exceptia cazurilor in care:

o  TVA aferenta unei achizitii de active sau servicii nu este recuperatd de la autorifatea fiscala,
caz in care TVA este recunoscuta ca parte a costului de achizitic a activului sau ca parte a
elementului de cheltuiald, dupa cum este cazul; si

° creantele si datoriile sunt inregistrate impreuna ¢u suma TVA inclusi.

Suma netd a TVA de recuperat de la sau de plata catre autoritatea fiscala este inclusa ca parte a
creantelor sau a datoriilor Tn bilant..

q) Beneficii pentru angajati

In cursul normal al activitatii sale, Societatea efectueaza plati catre Statul Roman in numele
angajatilor sai pentru pensii, asigurari de sanatate si de somaj. Costul acestor plati este inregistrat in
contul de profit si pierdere in aceeasi perioada ca si costurile salariale aferente.

De asemenea, Societatea trebuie sa plateasca angajatilor sai, in conformitate cu Contractul Colectiv
de Munca, diferite alte beneficii (indemnizatii de concediu, bonusuri aniversare, bonusuri acordate
cu ocazia diferitelor evenimente legate de viata personala a angajatilor etc.).

In conformitate cu Contractul Colectiv de Munca negociabil in {iecare an, Societatea este obligata sa
plateasca la pensionarea angajajilor echivalentul a 1/2 salarii medii pe societate, in functie de
vechimea in munca in sectorul de radiocomunicatii. Aceste obligatii ale societatii sunt aplicabile
angajatilor care se pensioneaza in termenul contractului colectiv de munca. In afara beneficiilor
acordate la pensionare, societatea acorda prime jubiliare la implinirea a 10 ani vechime in cadrul
societatii si ulterior la fiecare 5 ani vechime suplimentara, in cuantum de 0.1 -0.5 salarii medii pe
societate.

Societatea a estimat obligatiile societatii la data raportarii intern fara serviciile unui actuar.
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Estimarea acestor obligatii s-a facut luand in considerare urmatoarele ipoteze:

o Rata de crestere a salartilor fiind constanta in perioade mari de timp nu s-a estimat o
crestere de salarii.

e Rata de rotatie a angajatilor a fost considerata constanta in timyp si stabilita ca medie
pentru ultimii 5 ani.

e Ratele de actualizare a dobanzii sunt cele furnizate de EIOPA pentru Romania

r) Entitati afiliate

Entitatile sunt considerate a fi afiliate atunci cénd fie prin drept de proprietate, drepturi contractuale,
relatii familiale sau prin alte mijloace, pot controla direct sau influenta semnificativ cealalta Entitate.

s) Principalele judeciiti, estimari si prezumtii contabile

Pregatirea situatiilor financiare conform IFRS sau Standardelor Nationale de Raportare presupune
utilizarea de catre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care pot afecta
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor.
In aceste conditii, rezultatele efective pot sa difere de valorile estimate. Estimarile si ipotezele care
stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirea estimarilor contabile sunt recunoscute in
perioada in care estimarea a fost revizuita si in perioadele viitoare afectate.

Societatea utilizeaza rationamente profesionale asupra valorii prezentate in situatiile financiare
privind:

- Durata de viata a activelor imobilizate

- Impozite amanate

- Provizioane

- Ajustari de valoare pentru creante si alti debitori
- Ajustari de valoare pentru stocuri

Estimarile sunt evaluate .continuu si sunt bazate pe experienta istorica si pe alti factori, inclusiv
asteptarile privind evenimente viitoare considerate a fi rezonabile in circumstantele date.

Ajustari pentru depreciere creante indoielnice, alte creante si stocuri

Stabilirea provizioanelor pentru pierderi de credit aferente soldurilor de creante si invechirii
stocurilor implica utilizafea estimarilor de catre conducere in analizarea vechimii si a experientei
istorice. Factorii luati in considerare in stabilirea faptului daca trebuie sterse solduri individuale de
creante includ existenta unor dificultati financiare semnificative ale debitorului, probabilitatea ca
debitorul sa intre in faliment sau reorganizare financiara si orice incetare sau incident de plata.
Pentru soldurile de stocuri, societatea ia in considerare reducerea potentiala a pretului de vanzare al
elementelor pe baza varstei lor si a uzurii morale.
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t) Valoarea justi a instrumentelor financiare

Activele sau datoriile financiare sunt evaluate la valoarea justa plus costurile tranzactiei care pot fi
atribuite direct achizitiei/emiterii activului sau datoriei financiare (IAS 39 ~ Instrumente financiare).
Societatea nu detine un portofoliu de active financiare tranzactionabile. Aceste active financiare nu
sunt listate pe o piata reglementata si sunt prezentate la valoarea de achizitie fara a fi reevaluate.
Numerarul si echivalentele de numerar sunt lichide pe termen scurt si se regasesc in disponibilul din
casierii, conturi bancare curente si depozite cu scadentd sub un an.

Pentru majoritatea instrumentelor financiare ale Societatii, valoarea contabila aproximeaza valoarea
justa-avand in vedere ca instrumentele respective sunt pe termen scurt.

u) Informatii pe segmente de activitate

Societatea nu se Incadreazd in categoria pentru care IFRS 8 ,Segmente operationale” impune
prezentarea pe segmente operationale.

Societatea a determinat un singur segment de rapoitare — servicii de radiocomunicatii. Veniturile
raportate pentru acest segment sunt prezentate in Nota 5. Societatea opereaza inir-o singurd zond
geograficd — Romania.

4. VENITURI

Veniturile din exploatare cuprind in principal veniturile realizate din emisia de semnale tv si radio
din inchirierea de circuite si spatii tehnice si din servicii de comunicatii electronice.

Veniturile inregistrate In anii 2015 si 2016 se prezintd astfel:

Anul 2015 Anul 2016
Furnizare de servicii 273.764.120 252.087.143
Vanzari de produse finite 6.873.275 6.502.513
Total cifra de afaceri 280.637.396 258.589.656
Alte venituri operationale 7.542.940 5.708.958
Productie realizata pentru scopuri proprii 762.847 678.254
Venituri din reevaluarea imobiliz. corporale ct - 1.818.595
Castiguri actuariale 1AS 19 2.845.296 1.065.761
Total venituri din exploatare 291.788.479 267.861.223
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Se constata 0 scadere a cifrei de afaceri in anul 2016 fata de 2015 avand in vedere scaderea
veniturilor din prestarea serviciilor de televiziune datorate opririi emisiei analogice in UHF si
intarzierii implementarii proiectului de televiziune digitala terestra fapt datorat constrangerilor
procedurale si legislative.

Veniturile din serviciile furnizate sunt detaliate mai jos:

Anul 2015 Anul 2016
Servicii de broadcasting 221.244.222 198.714.597
Servicii de Tnch.spatii si suporti antene 41.622.975 42,944,274
Alte servicii de comunicatii electronice 6.959.044 6.545.149
Linii inchiriate 1.016.232 1.221.595
Transmisie de date si internet 5.160.780 4.874.203
Venituri din servicii integrate 4.064.913 3.798.560
Comunicatii spatiale si transmisii ocazionale 373.321 366.670

Servicii telefonice 20.751 63.582

Servicii de iterconectare - -

Venituri din transmisii prog. in format DVBT 175.160 61.026
terti
“Total cifra de afaceri 280.637.396 258.589.656

Vanzarile ciitre clientii semnificativi sunt detaliate mai jos:

Anul 2015 Anul 2016
Sotietatea Romana de Radiodifuziune 137.334.180 137.666.701
Televiziunea Roména 83.910.042 61.047.896
Total 221.244.222 198.714.5897
Reprezentand % din total venituri 78,84% 71,09%
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(toate sumele sunt exprimate In RON, daca nu este specificat altfel)

5. CHELTUIELI OPERATIONALE

Anul 2015 Anul 2016
Materii prime si materiale 9.457.087 5.422.845
Servicii de la terti 68.812.271 63.512.626
Salarii si contributii 95.518.162 85.985.290
Amortizare 102.909.877 97.735.866
Ajustari privind provizioanele (285.516) 1.230.680
Impozite si alte cheltuieli similare 3.975.415 3.921.060
Ajustari de valoare pentru active circulante 1.062.765 1.170.272
Chelt de expl privind ajustarile pentru deprecierea mf 0 1.519.053
Taxa de utilizare MUX2-4 386.111 0
Pierderi actuariale TAS 19 579.453 0
Alte cheltuieli operationale 125 237
Cost serviciu aferent altor beneficii pe termen lung
conform IAS 19 (2.096.329) (14.218.886)
Total 280.319.421 251.586.710
Servicii de la terti includ:
Anul 2015 Anul 2016

Cheltuieli cu energia. 32.431.050 29.499.856
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 17.591.027 17.946.904
Cheltuieli cu chiriile echipamente, spatii, etc 12.291.710 11.085.566
Cheltuieli protocol, reclama si publicitate 27.293 6.870
Cheltuieli cu detasari si.deplasari 912.694 672.311
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 235.584 164.169
Alte cheltuieli cu servicil 5.322.913 4.136.950
Total 68.812.271 63.512.626
Salarii si contributii

Anul 2015 Anul 2016
Salarii 75.059.491 69.685.051
Costuri cu asigurarile sociale 20.458.671 16.300.239
Total 95.518.162 85.985.290
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Detalii privind remuneratia conducerii sunt prezentate in Nota 21.

6. COSTURI FINANCIARE NETE

Venituri financiare

Anul 2015 Anul 2016
Venituri din dobanzi 148.761 8.126
Veniturl din imobilizari financiare 50.578
Venituri din diferente de curs valutar 20.059.106 12.646.980
Alte venituiri financiare 87.770 41.275
Total 20.295.637 12.746.959
Cheltuieli financiare
Anul 2015 Anul 2016
Cheltuiala cu dobanzile la imprumuturi 16.362.912 13.081.563
Cheltuieli privind deb. Actualiz. [FRS 16.488 216.921
Comisioane si alte costuri financiare 3.801.022 2.813.428
Cheltuieli din diferente curs valutar 35.611.100 13.430.970
Total 55.791.522 29.542.882
7. IMPOZITUL PE PROFIT
Componentele impozitelor pe profitul curent si amanat sunt urmatoarele:
Anul 2015 Anul 2016
Cheltuiala cu impozitul curent 0 0
Venituri/(Cheltuieli) cu impozitul amanat 4.217.915 3.177.968
Total 4217915 3.177.968
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Reconcilierea soldului si variatiei Impozitului pe profit amanat:

Diferenta Impozit Diferenta —— _
Explicatie ‘temporara amlzmalt temporara am% nat Variatie
31.12.2015 31.12.2016 '
-fggi;‘;‘;"aluare nerecurioscuta fiscal (ot 322.039.828 | 51.526.373 | 366.715.845 | 58.674.535 | 7.148.162
Diferenta generata de amortizarea accelerata N Aot e
conf 133272001 21913484 | 3.506.157 | 18.675972 | 2988156 -518.001
Diferenta generata de ajustarile de depreciere 359.055 |  -57.449 | 1382279 | -221.165| -163.716
crearte clienti
Ajustare valoare irmnobilizari -458.676 -73.388 | -1.202.5%6 -192.415 -119.027
Ly T fiscata mregistata in ami 2010 WM |~ 7.060312 | -1.131.090 | 955271 | 152843 | 978247
Pierdere fiscala invegistrata in anul 2011 -13,988.680 | -2.238.189 | -13.988.680 | -2.238.189 0
Pierdere fiscala inregistrata in anul 2015 -10.658.053 | -1.705.288 | -10.658.053 | -1.705.288 0
-7.180.609 { -1.148.897 | -1.148.897
TOTAL 49.827.126 56.003.893

Amortizarea accelerata

In conformitate cu legea 332/2001 privind promovarea investitiilor directe cu impact semnificativ in
economie, utilajele tehnologice, instalatiile, echipamentele, aparatele de méasura si control,
automatizari §i produse software, achizitionate din import pot fi amortizate folosind metoda
acceleratd. Aceasta metoda este utilizatd doar in scopuri fiscale, in contabilitate se foloseste metoda
de amortizare liniara deoarece metoda de amortizare folosita trebuie s3 reflecte modul in care
beneficiile economice aduse de activele imobilizate ale Societafii sunt consumate de catre acestea.

Societatea a Inregistrat pierderi fiscale dupa cum urmeaza:

Pierdere fiscala Pierdere fiscala
Anulincheiat la: anuala/profit impozabil cumulata
RON neutilizata, RON
31 decembrie 2009-au fost declaratiii rectificative Pierdere fiscala 13.017.622 118.489.796
31 decembrie 2010- au fost declaratiii rectificative Pierdere fiscala 11.341.069 129.830.865
.31 decembrie 201 1- au fost declaratiii rectificative Pierdere fiscala 13.988.680 143.819.545
31 decembrie 2012- au fost declaratiii rectificative Profit impozabil 21.219.262 122.600.283
31 decembrie 2013- au fost declaratiii rectificative Profit impozabil 18.155.174 38.347.371
31 decembrie 2014 Profit impozabil 14.900.150 23.447.221
31 decembrie 2015, Pierdere fiscala  10.658.053 33.270.150
31 decembrie 2016 0 25.602.004
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Astfel la calculul impozitului amanat s-au luat in considerare doar pierderile inregistrate n anii 2010,
2011 si 2015.

La stabilirea profitului impozabil al anului 2016, s-au avut in vedere prevederile art. 19 din Legea
227/2015 privind Codul Fiscal, potrivit cdruia profitul impozabil se calculeazi ca diferentd intre
veniturile realizate din orice sursd $i cheltuielile Inregistrate conform reglementirilor contabile
aplicabile, efectuate in scopul realizérii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile
neimpozabile si la care se adaugé cheituicelile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se jau
in calcul si elemente similare veniturilor si cheltuielilor, potrivit normelor metodologice, precum si
pierderile fiscale care se recupereazi in conformitate cu prevederile art. 31.

La calculul profitului impozabil al anului 2016, s-a avut in vedere si impozitarea rezervelor din
reevaluarea mijloacelor fixe, efectuatd dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calcutul
profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau privind activele cedate si/casate, art. 26
alin. (6) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal precum si pierderea fiscald de recuperat din anii
precedenti in conditiile art. 31 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal. Impozitul pe profit se
calculeazi folosindu-se cota de impozit pe profit in vigoare la data bilantului.

Pentru anul 2016 cota a fost de 16%, cota aplicabild in Roméania Ineepand cu dati de 1 ianuarie 2005.
Sistemul de impozitare din Romania este intr-o dezvoltare continua si este supus diferitelor
interpretari si unor modificari constante, care uncori pot fi retroactive. Desi impozitul pentru o
tranzactie poate fi minim, dobanzile si penalitatile pot fi semnificative, avand in vedere ca acestea
pot fi calculate pe baza valorii tranzactiei si pot ajunge pana la 0,05% pe zi.
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Pe baza prevederilor HG 403/2000 valoarca neta contabild a imobilizarilor corporale a fost
indexatd cu indicii cumulativi de inflatie intre data achizitiei sau a ultimei reevaluari si data
bilantului, valoarea rezultatd fiind comparata cu valoarea de utilizare si valoarea de piata. HG
1553/2003 a recomandat reevaluarea imobilizarilor corporale pe baza de utilitatea bunurilor, starea
acestora, inflatia si valoarea de piata.
La 31 decembrie 2007 s-a procedat la reevaluarea tuturor mijloacelor fixe de tip teren, constructii,
echipamente tehnologice §i echipamente electronice, mijloace de transport si alte active corporale
aflate in proprietatea Societafii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evideniele contabile la valoarea justa a acestora. Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva
de reevaluare.
La 31 decembrie 2010, s-a procedat la reevaluarea mijloacelor fixe de tip teren i constructii aflate
in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evidentele contabile la valoarea justa a acestora. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva
de reevaluare.
La 31 decembrie 2013, s-a procedat la reevaluarea mijloacelor fixe de tip teren si constructii aflate
in proprietatea Societdtii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evidentele contabile la valoarea justd a acestora. Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva
de reevaluare.
La 31 decembrie- 2016 SN Radiocomunicatii SA a reevaluat terenurile, clidinle, construetiile
speciale si echipamentele existente n patrimoniu. Reevaluarea imobilizarilor corporale s-a facut la
valoarea justd de la data bilanfului de céitre profesionisti califieati in evaluare, membrii ANEVAR
" conform cerintelor legale. Firma care a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale a fost
evaluatorul autorizat SC ESTIMATORI GROUP SRL. Rezultatele reevaluiri au fost inregistrate
in situatiile financiare pe baza rapoartelor de evaluare.
Metodele prin care s-au determinat valorile rezultate in urma reevaluarii sunt:
- Metoda neti de inregistrare a rezultatelor reevalvarii - presupune prezentarea activului la
valoarea justd prin anularea amortizarii din valoarea contabild brutd si recalcularea valorii nete a
activului la valoarea sa reevaluatd (pct. 35, lit. b) din IAS 16 “Imobilizari corporale”). Aceasti
metodi s-a folosit pentru cladiri, constructii speciale §i terenuri.
- Metoda bruti de inregistrare a rezultatelor reevaludrii - presupune ca valoarea contabild bruta
poate fi retratatd prin trimitere la datele observabile pe piatd sau prin recalcularea proportionala
atdt a valorii brute a activului reevaluat, cit si a amortizirii, astfel incat valoarea contabili a
activului, dupd reevaluare, s& fie egald cu valoarea sa reevaluatd (pct. 35, lit. a) din IAS 16
“Imobilizari corporale™).
La sfarsital anului 2016 au fost reevaluate imobilizirile societafii, sintetizat influenfele acestei
reevaluari se prezintd astfel :

. . Cregteri de din care Descresteri din care
Elementul din activ :
valoare 105 venit de valoare 105 cheltuiala
Terenuri 6.500.483 6.419.903 80.580 3.981.825 3.599.130 382.695
g:fgl; st constraetil 25345739 | 23.608.012 | 1.737.942 |  6.858.492 | 4.573.009| 2285483
ECHIPAMENTE din
care
Echipamente complet amz 15.689.369 15.689.369
cu val noua
Echipamente neamortizate 6.117.851 6.117.851 2.639.490 2.639.490
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Imobilizéri in curs
In cursul exercitiului financiar 2016 s-au inregistrat intriri reprezentind achizifii, in
principal, de echipamente in suma de 13.891.227,18 lei si iesiri prin puneri in functiune in valoare
de 14.888.918 lei.
In urma testarii de depreciere efectuate In conformitate cu IAS 36 ,,Deprecierea activelor”,
societatea a constituit ajustari de depreciere pentru componente pentru care nu mai existi licente in

suma de 1.202.595,98 lei.
Ponderea cea mai mare in soldul imobilizirilor In curs este detinutd de echipamente de

comunicafii electronice. Soldul acestor imobilizari la 31 decembrie 2016 este de 14.967.043 lei.
Motivul pentru care aceste echipamente au rdmas neinstalate la finalizarea proiectului sunt legate
in principal de modificarea prevederilor liceniei Wimax, prin documentul ANCOM nr.FX-PMP
01/2008 (modificare 1) din 22.07.2011 prin care s-a eliminat obligativitatea acoperirii 360 de grade
a unei stafii de bazi. In acest sens nu s-au mai instalat stafii de bazi cu 4 sectoare in fiecare site ci
numai numérul de sectoare necesar acoperirii zonelor locuite.

O parte din componentele existente in sold pot fi folosite pe alte proiecte, in primul rdnd
pentru proiectul care incepe in 2017 ,Implementarea retelei nationale de televiziune digitald
terestrd a multipexului 1-partea I” sau pe alte proiecte.

In prezent proiectul Wimax se afld intr-un proces de optimizare, in sensul ¢i sectoarele
statiilor de bazi care acoperd zone férd interes comercial se vor reloca n zone de interes comercial,-
respectiv o pate din reperele existente in sold vor fi folosite pentru relociri de site-uri sau site-uri
not, optimizénd astfel resursele pentru cresterea ariei de acoperire a ratei de acces. Totodatd
componentele din sold vor fi folosite si pentru utilizarea shelterelor la translatoarele VHF.

9. IMOBILIZARI NECORPORALE

Cost Concesiuni, licente si Alte Total
drepturi similare imobilizari
necorporale
Sold 1 ianuarie 2015 20.601.525 19.900.972 40.502.497
Intrari 13.320.492 25.103 13.345.595
esir | 650 183.451

Sold 1 ianuarie 2016 33.790.216 19.874.425 53.664.641
Intrari 1.357.145 1.357.145

Iesiri

10.861.649 10.875.769

maortzare acumuiaia

Sold 1 ianuarie 2015 13.223.123 19.074.216 32.297.339
Intrari 2.618.305 710.054 3.328.359
. - 4

L
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1 ianuarie 2016 15.709.627 19.732.620 35.442.247
Intrari 1.808.963 81.623 1.890.586
I - - -

A
S

Ajustari pentru depreciere 316.722 316.722

10. IMOBILIZARI FINANCIARE

Imobilizari Alte creante TOTAL
financiare imobilizate
COST
Sold 31.12.2015 729.834 143.623 873.457
Crestert 770 537.294 538.064
Descresteri 0 536.680 536.680
Sold 31 decembrie 2016 730.604 144.237 874.840
AJUSTARI DE VALOARE
Sold 31.12.2015 460.880 0 460.880
Cresteri 0
Descresteri
Sold 31.12.2016 460.880 0 460.880
Valearea neta 31.12.2015 412.577
Valoarea neta 31.12.2016 413.960
L.a 31 decembrie 2015 si 2016 Societatea detinea ca imobilizari financiare urmatoarele titluri:
Societatea Activitate Procentaj detinut 31 31
prestata decembrie | decembrie
2015 2016
2015 | 2016
Titluri detinute la persoane juridice romane
Garanta S.A Asigurari viata si generale | 0.4269% | 0.4269% 120.150 120.150
Rartel Comunicatii prin satelit 38.8% 38.8% 181.810 181.810
Telemobil Telefonie <0.1% <0.1% 279.178 279.178
SC Adria Flux SRI. | Activ.de difuzare 20% 20% 40 40
programe radio
Altii 0 0
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Subtotal l | | 581.178 581.178
Titluri detinute Ia persoane juridice straine:
Intersputnik Servicii de 1% 1% 148.656 148.656
telecomunicatii prin
satelit
TOTAL 729.834 729.834

Pentru titlurile de participare detinute la societatile Rartel, Telemobil, a fost constituit provizion in

proportie de 100%.

11. STOCURI

Materiale consumabile
Materiale de natura obiectelor de inventar

Materiale consumabile in curs aprovizionare
Produse reziduale

Ambalaje

Avansuri catre furnizorii de stocuri (din
409)

Ajustari de valoare stocuri

Total

31 decembrie
2015

31.578.457
5.814.913

1.677
96.617
46.500

187.894
(1.387.555)
36.338.503

In categoria materiale consumabile sunt cuprinse urmitoarele:

Materiale auxiliare
Combustibili
Piese de schimb

Alte materiale consumabile

Total

Ajustari de valoare stocuri

Miscarile in conturile de ajustari de valoare stocuri au fost urmatoarele:

31 decembrie
2015

2.172.747
2.252.134
26.849.098
304.478

31.578.457

39

31 decembrie

2016

30.757.773
1.181.749

4.097
138.533
46.399

43 .864
(1.363.644)
30.808.772

31 decembrie

2016

2.026.819
1.965.892
26.502.586
262.477
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Sold la 1 ianuarie

Cresteri
Scaderi

Sold Ia 31 decembrie

2015

1.413.725

824.860
(851.030)
1.387.555

12. CLIENTI SI ALTE CREANTE

Creante comerciale
Ajustari pentru deprecierea valorii creantelor
Alte creante si plati In avans

Total

31 decembrie
2015

30.323.817
(5.387.740)

626.343
25.562.420

Ajustari pentru deprecierea valorii creantelor clienti

2016

1.387.555

800.949
(824.860)
1.363.644

31 decembrie
2016

36.004.338
(6.544.998)

835.143
30.294.483

Miscdrile in conturile de ajustari pentru deprecierea valorii creantelor au fost urmatoarele:

Sold la 1 ianuarie

Crestere

31 decembrie
2015

5.182.166
1.283.426

Descrestere

Sold 1a 31 decembrie

1.077.852
5.387.740

31 decembrie

2016

5.387.740
1.376.413
219.155

6.544.998

Ajustarile pentru deprecierea valorii creantelor-clienti si altor creante reduc valoarea acestor active
cu sumele nerecuperabile estimate. In cursul anilor 2015 si 2016, Societatea a reluat o parte din
ajustarile pentru deprecierea pentru clienti pentru c3 sumele au fost recuperate de la clienti.

ALTE CREANTE SI PLATI N AVANS

Decontari cu entitatile afiliate
Ajustare creante afiliati

Avansuri platite

Alte creante (incl debitori diversi)

31 decembrie
2015

1.075.509
(1.075.509)
36.941
803.039
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31 decembrie
2016

1.075.509
(1.075.509)
35.493
1.004.164
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Ajustari depreciere debitori diversi (213.637) (239.313)
TVA neexigibil achizitii 0 34.799
Total 626.343 835.143

Miscérile in conturile de ajustari pentru deprecierea valorii creanfelor pentru debitori diversi au
fost urmatoarele:

2015 2015
Sold la 1 ianuarie 213.637 213.637
Crestere - 25.676
Descrestere - -
Sold Ia 31 decembrie 213.637 239.313
13. TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE
31 decembrie 31 decembrie
2015 2016
Numerar in banci 6.401.146 16.535.809
Numérar in casa 28.559 25.811
Depozite bancare si sume in curs de
decontare 1.443.682 4.886.813
Alte echivalente de trezorerie 15.399 2.808
Dobanzi de incasat (cont 5187) 0 0
Total 7.888.786 21.451.241
14. CAPITAL SOCIAL

La 31 decembrie 2015, capitalul social consta din 37.352.687 actiuni ordinare, autorizate, emise si
varsate, cu o valoare nominala de 5,18 RON fiecare.

Capitalul social Ajustari ale capitalului
Actiuni ordinare 2015 2016 2015 2016
La 1 ianuarie 193.486.919 193.486.919 154.795.397 154.795.397
Crestere in cursul anului - - - -
Descrestere in cursul anului - - - -
La 31 decembrie 193.486.919 193.486.919 154.795.397 154.795.397
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Unicul actionar este statul roman, prin reprezentatul acestuia Ministerul pentru Societatea

Informationala.

In anul 2016, capitalul social al S.N. Radiocomunicatii S.A. nu a fost majorat.

15. REZERVE

La 31 decembrie 2015 si 31 decembrie 2016 Societated a nregistrat in conturile de rezerve

urmatoarele:

31 decembrie 2015

Rezerve legale

Rezerva din reevaluare

Alte rezerve, din care:
Rezerve din facilitati fiscale
Terenuri fara titlu de proprietate
Repartizare profit
Ajustare IAS 29
Alte rezerve

TOTAL

Rezerve legale

7.958.260
361.826.446
103.876.758

19.516.771
26.813.303
49.834.443

1.967.595

5.744.646

473.661.465

31 decembrie 2016

7.958.260
390.401.189

103.877.529
19.516.771
26.814.073
49.834.443

1.967.595
5.744.646

502.236.977

Conform legislatiei romanesti, distributia catre actionari este conditionata de stabilirea unui fond
de rezerva separat de rezultatul reportat al entitatii. Rezerva trebuie finantata anual cu minimum
5% din profitul inainte de impozitare, pana cand rezerva a ajuns la 20% din capitalul social.

In timp ce rezervele nu pot fi distribuite catre actionari, acestea pot fi utilizate pentru a absorbi

pierderile operationale.

In cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia unora dintre aceste rezerve, aceasta ar
putea rezulta in datorii suplimentare la impozitul pe profit. La 31.12.2016 rezerva legali era de

7.958.259,98 lei.

Rezerva din reevaluare

Explicatii

Sold 1a inceputul anului

Crestere din reevaluare imobilizari corporale
Descrestere din reevaluare imobilizari corporale
Descrestere-trecere la rez reevaluare
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31 decembrie 2015

422.368.911

(9.016.093)

31 decembrie 2016

361.826.446
51.835.135
8.172.139
(7.939.935)
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Sold la sfarsitul anului cf omfp 1802 413.352.819 449.075.724
Ajustare impozit amanat recunoscut pe seama (51.526.372) (7.148.163)

capitalurilor proprii{ reeval.imobilizari)

Sold Ia sfarsitul anului cu ajustari ¢f IFRS 361.826.446 390.401.189

Ajustarea de impozit amanat se evidentiaza in contul 1034 “impozit pe profit curent si impozit pe
profit amanat recunoscut pe seama capitalurilor proprii”.

16. REZULTAT REPORTAT CUMULAT (PIERDERE)

Explicatie Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016
Rezultat reportat nerepartizat/neacoperit -145.080.399 -136.076.624 | -164.372.058
Rezultat reportat - erorilor contabile 10.106.245 10.599.362 10.599.362
Rezultat reportat - surplusul din reevaluare 115.706.697 112.617.452 119.702.599
Rezultat reportat IFRS fara hiperinflatie -27.466.903 -27.760.903 -21.393.875
Rezultatul reportat - hiperinflatie (IAS29) -156.762.992 | -156.762.992 | -156.762.992
Rezultat an curent ~1.749.593 -19.808.911 2.656.559
TOTAL 205.246.946 | -217.192.616 | -209.570.405
17. IMPRUMUTURI

La 31 decembrie 2015 si 2016 Societatea a inregistrat imprumuturi dupa cum urmeazi:

31 dec 2015 31 dec 2016
Imprumuturi pe termen lung 224.090.433 135.216.082
Imprumuturi pe termen scurt 09.756.316 126.253.184
Total 323.846.749 261.469.266
Creditor Meneda | Scadenta 3l.dec Din care :
2016 Portiunea pe Portiunea pe
termen scurt termen lung
Sociéte Générale New York si
Export-Import Bank of the
United States ,.Credit Harris™ | Vo0 sep-16 0 0 0
Transa I +]1
Raiffeisen Bank Credit furnizor
Rohde&Schwarz(ctr.S- UsSDh dec.19 45.184.602 15.061.550 30.123.052
413/sept.2004)
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Alpha Bank — Omnilogic
(contract de credit furnizor EUR ian.17 6.998.839 6.998.839 0
18/01.03.2010)
BCR —sucursala Unirii Credit
refinantat- de Ia Raiffeisen Bank
otr.S 120/2006/Marklink + EUR mar.|8 82.965.075 60.697.730 22.267.345
ctr.92/20090mnilogic )
BCR —sucursala Unirii
Omunilogic —contract EUR iul.18 12.119.478 6.925.450 5.194.028
96/27.07.2011
Volksbank -credit furnizor . ,
Romkatel(ctr.874 1 +8742) EUR mar.19 4,767.230 2.383.615 2.383.614
. . Oct.2017
Linie de credit BCR — .
cir DIMMSP-DSP4 515 EUR (prelungie 68.116.500 0 68.116.500
- anuala)
-1 Credit bancar BCR —proiect
DVBT 2 —partea Il RON iul.19 11.317.542 4.186.000 7.131.542
(n1.95/29.07.2015)
Linie de credit overdraft ian 2017
Raiffeisen Bank -plafon 30 RON {prelungir 30.000.000 30.000.000 0
mil.lei e anuala)
TOTAL 261.469.266 126.253.184 135.216.082

In situatia pozitiei financiare creditele includ si dobanzile aferente. Comisioancle aferente acestor
credite sunt inregistrate ca o cheltuiala in avans si diminueaza portiunea pe termen lung si scurt a

creditelor.
din care

EXPLICATIE TOTAL portiune termen scurt portiune termen lung
Credite 261.469.266 126.253.183 135.216.083
Cheltuieli in avans aferente
(comisioane) 1.234.906 987.925 246.981
Dobanzi aferente creditelor 1.175.676 1.175.676 0
TOTAL 261.410.036 126.440.934 134.969.102

Société Générale New York and Export-Import Bank of the United States-Credit Harris—Transa

Isi IT

Imprumutul a fost contractat la 11 noiembrie 2002 cu scopul de a cumpara echipamente c¢onform
contractului eu firma Harris-SUA. Imprumutul este garantat de Guvernul Roman prin Ministerul
Finantelor Publice. Imprumutul a fost rambursat prin 20 de rate platibile semestrial incepand cu

martie 2007. La data de 31 decembrie 2016 imprumutul era rambursat in totalitate.

Deutsche Bank Luxembourg preluat de Raiffeisen Bank in 2011
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1. Deutsche Bank Luxembourg preluat de Raiffeisen Bank in 2011

Imprumutul a fost contractat la data de 24 septembrie 2004 cu scopul finantarii achizitionarii de
echipamente si servicii pentru retehnologizarea activitdfii de televiziune, in baza contractului
incheiat cu Rohde&Schwarz GmbH si este in sumd totald de 34.999.989 USD. Creditul a avut 5
ani perioada de gratie, rambursarea a inceput din iunie 2010, in 20 transe.

imprumutul este utilizat in totalitate. Creditul este garantat de Guvernul Romaniei prin Ministerul
Finantelor Publice. La 31 decembrie 2016 soldul in valuti era de 10.499.989 USD.

2. In anul 2016 a fost contractata o linic de credit de tip overdraft de 30.000.000 lei pe termen
scurt, pentru 12 luni pentru nevoi curente. Linia expira in 31.01.2018.

Banca Comerciali Romand

1. In anul 2011 au fost refinantate la BCR doui credite de Ja Raiffeisen Bank, respectiv:

- contract S-120/ Marklink - contract Incheiat in scopul finantarii achizifionirii de echipamente de
transmisie TV i Radio si servicii aferente, destinate modernizirii retelei de televiziune si a retelei
de radio pe unde scurte. La data de 31 deeembrie 2010 cénd a fost refinantat, imprumutul avea un
sold de 44.081.977,26 USD.

- contractul credit furnizor Nr. 92 cu SC Omnilogic SRL - contract Incheiat in scopul achizitionarii
de echipamente RR gi servicii conexe pentru eliberarea benzii de frecvente 3600-3760 MHz.

La data de 31 decembrie 2010 cind a fost refinantat, imprumutul avea un sold reprezentand
65.731.116,33 lei.

Creditul refinantat de Banca Comerciald Roména la momentul acorddrii in 2010 a fost de 50
milioane EUR si a avut grafie doi ani, respectiv pand in octombrie 2012. La 31 decembrie 2016
soldul creditului este de 18.269.819 EUR.

2. In 27 fulie 2011 a fost contractat la Banca Comerciald Romani prin Contractul de credit nr. 96
imprumutul In sumé de 8.006.552 EUR pentru furnizare de produse si servicii conexe, pentru
upgradarea §i optimizarea retelei de date — parte Backbone. Creditul a Inceput si se ramburseze
incepand din funa august 2013, trimestrial. La 31 decembrie 2011 creditul era tras in Tntregime, iar
la 31 decembrie 2016 soldul este de 2.668.842 EUR.

3. In 2015 societatea a contractat un credit de investitii in valoare de 23.361,640 lei pentru plata de
produse, servicii, lucriri necesare realizarii si implementérii protectului DVBT 2 —Faza I retea
nationald de televiziune digitala terestrd a Multiplexului —partea a 2 a. Pand la 31 decembrie 2016
s-a tras suma de 11.317.542,34 lei. Pentru acest credit dobédnda se va capitaliza pina la realizarea
celei mai mari pérti a activitatii de pregatire a activelor in vederea utilizarii.

4. Societatea a contractat un imprumut pe termen scurt (linie de credit de 15 milioane EUR) la
Banca Comerciala Roméni, in luna noiembrie 2010, pentru finanfarea activititii curente. Aceasta
linie de credit a fost pusd la dispozifia Societitii pentru un an de zile, iar incepand cu octombrie
2011 a fost prelungiti anual. Conform OMFP1802/2014, art.362, linia de credit a fost clasificatd in
obligatie pe termen lung si inregistrata in contul 1621 ,,Credite bancare pe termen lung”.
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Alpha Bank

In data de 01.03.2010 s-a incheiat un contract credit furnizor, in scopul achizitiondrii de
echipamente WIMAX. Valoarea contractului este de 33.906.904 EUR, echivalent in lei si s-a
derulat prin Alpha Bank, conform contract nr.18/01.03.2010.

imprumutul este rambursabil prin 66 bilete la ordin cu scadenfa trimestriald, incepdnd cu luna
octombrie 2011.

La data de 31 decembrie 2016, Imprumutul avea un sold n valutd de 1.541.221 EUR.

In decembrie 2012 s-a incheiat actul aditional nr. 2 prin care s-a redus matja la dobénda pentru trei
trimestre (noiembrie 2012-iulie 2013) de Ia 5,5 % la 5%, Insemnédnd diminuarea ratei dobanzii de
la 8,45% la 7,95%. In continuare s-a incheiat actul adifional nr. 3 prin care s-a prelungit reducerea
marjei la dobanda de 1a 8,45% la 7,95%.

in anul 2014 s-au fncheiat actele aditionale 4 si 5 prin care s-a prelungit In continuare reducerea
marjei la dobénda de la 8,45% la 7,95%.

in 2016 au continuat actele aditionale cu marja redusa, de 5% péana la 31:01.2017 cand s-a finalizat
creditul.

Raiffeisen Bank

In anul 2016 a fost contractata o linie de credit de la Raiffeisen Bank de 30.000.000 lei pentru
activitatea curenta pentru o perioada de 12 luni. In data de 31.01.2017 a fost prelungita pentru inca
12 luni.

Comision de garantare

Comisionul de garantare reprezinta costul comisionului platit de Import-Export Bank of the United
States, care are calitatea de garant catre Societe Generale New York, ca parte a imprumutului
Harris si Globecomm.

Aceste comisioane se vor recunoaste ca o cheltuiald financiara pe o perioadi pini la rambursarea
creditului in anul 2016 (Harris). fn anul 2016 a fost trecuti pe cheltuieli financiare (cont 668) suma
de 2.780.156 lei.

Tot in anul 2016 au fost inregistrate pe cheltuieli de exploatare cheltuielile aferente comisioanelor
pentru refinantarea creditului la Banca Comerciald Roménd. Suma aferentd anului 2016 este de
1.272.895 lei, inregistratd in cheltuieli din exploatare. Restul se va recunoaste pe cheltuieli lunar,
péni la rambursarea finald a creditului pana tn anul 2018.

Comisicanele de garantare de recunoscut in contul de profit si pierdere sunt urmatoarele:

Comision. 31.12.2015 31.12.2016
Pana la un an (4.148.045) (987.925)
Intre 1si 5 ani (1.139.907) (246.981)
Peste 5 ani 0 0
TOTAL (5.287.952) (1.234.906)
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Analiza imprumuturilor pe termen lung pe baza scadentei:

Imprumut 31.12.2015
Pana laun an 101.171.760.
Intre 1 st.5 ani 225.230.340
Peste 5 ani -
TOTAL 326.402.100
18. FURNIZORI
31.12.2015
Furnizori (ct .401) 5.570.293
Furnizori de imobilizari (ct.404) 586.433
Furnizori — facturi nesosite ¢t.408) 4.859.041
Avansuri de la clienti (ct.419) 10.867
Total 11.026.633

Soldurile de datorii cu entitati afiliate sunt prezentate la Nota 20.

19. ALTE DATORII

Alte datorii sunt prezentate in situatiile financiare dupa cum urmeaza:

31.12.2015
Alte datorii pe termen lung (garantii tm.lg+lsg) 127.597
Alte datorii pe termen scurt 12.631.756
Total 12.759.353

Alte datorii pe termen scurt sunt detaliate dupa cum urmeaza:

31.12.2015
Taxe, impozite si asigurari sociale 9.296.206
Salarii si cheltuieli aferente 3.120.252
Alte datorii 215.298
Total 12.631.756
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31.12.2016

126.253.184
135.216.082

261.469.266

31.12.2016

9.926.518
329.836
5.072.627
1.717
15.330.698

31.12.2016

173.884
12.812.800
12.986.685

31.12.2016

9.581.497
2.989.491
241.812

12.812.800
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Garantiile reprezinta sumele retinute de la furnizori ca garantie de buna executie pentru obligatiile
contractuale.

Taxele, impozitele si asigurarile sociale sunt analizate dupa cum urmeaza:

Partea pe termen scurt — datorata

statului 31.12.2015 31.12.2016
TVA de plata 3.707.967 3.931.511
TVA neexigibil 2.433.265 2.741.700
Impozit pe salariu si asigurari sociale 3.097.987 2.869.593
Accize si alte impozite 56.987 38.693
Total 9.296.206 9.581.497

20. SOLDURI SI TRANZACTH CU ENTITATI AFILIATE

Entitatile afiliate sunt entitati cu actionari, directori sau conducere comuna, directa sau indirecta. O
parte din activitatea societatii este desfasurata prin tranzactii cu entitati afiliate, iar efectele unof
astfel de tranzactii sunt reflectate mai jos. Tranzactiile cu entitati afiliate sunt in general efectuate

cu aceeasi termeni $i conditii ca si tranzactiile cu entitati neafiliate.

Prezentam mai jos un rezumat al tranzactiilor pe tipuri:

Vanzare de bunuri si servicii 31.12.2015
Telemobil 0
Rartel 1.664.720
Total 1.664.720

Achizitii de bunuri si servicii 31.12.2015

Telemobil 1.198
Rartel 83.868
Total 85.066
Datorii 31.12.2015
Telemobil 0
Rartel 889
Total 889
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31.12.2016
0
1.618.089
1.618.089

31.12.2016
0

19.502
19.502

31.12,2016

0
62
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Creante 31.12.2015 31.12.2016
Telemobil 1.155 1.155
Rartel 33.813 161.660
SC Adria Flux SRL 1.075.509 1.075.509
Total 1.110.477 1.238.324

Deoarece SC Adria Flux SRL nu a procedat la majorarea capitalului social cu suma de 2.120.880
lei, in cursul anului 2010 SN Radiocomunicatii SA a actionat in judecati SC Adria Flux SRL
pentru restituirea sumei virate drept aport la majorarea Capitalului Social la care se adaugi si
sumele reprezentind diferentele de curs valutar de la data virrii sumei pAni la data depunerii
actiunii judecétoresti.

fn anul 2012 S.N. Radiocomunicatii S.A. a solicitat executarea silitd a S.C. Adria Flux S.R.L. in
baza titlului executor-sentinta civila, prin care debitorul este obligat la plata sumei de 2,120,880 lei
si diferenfa de curs valutar. Prin executarea siliti SN.R a Incasat 1n anii 2012 si 2013 suma de
165.349 lei ca urmare a popririi conturilor debitoaret, totodati ca urmare a executérii silite a unor
bunuri mobile a debitoarei, a fost stinsd din creanta totald suma de 880.022 lei reprezentind
valoarea bunurilor executate. Executarea silitd este pe rol si continui.

Conform estimérii departamentului juridic probabilitatea de stingere a litigiulwi §i recuperare a
debitului rfimas de 1.075.509 lei este putin probabild in urmitorul an si in consecinii a fost
constituit un provizion in proportie de 100%.

21. RECOMPENSAREA CONDUCERII SOCIETATII

Remuneratia directorilor si a altor membri ai personalului-cheie din conducerea Societdii a fost
urmatoarea:

31.12.2015 31.12.2016
Rt.amune'rana D1re~_:t_9rulu1 General si a 678.592 445.336
Directorilor Executivi
Remt'mfaratl::} membrifor Consilivnlui  de 84 686 185.848
Administratie
Total 763.278 631.184
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PRIMA PENSIONARE

22. DATORII BENEFICII PENTRU ANGAJATI

Explicatie Suma
Sold initial obligatie 1a 01.01.2015 11.594.861
Componenta dobanda 0.0620% 7.189
Costul serviciului: 92.792
Serviciu curent 512.570
Castig sau pierdere la plata -419.779
Subtotal 11.694.841
Castig/pierdere actuariala 2.845.296
Sold final obligatie Ia 31.12.2015 8.849.545
Sold initial obligatie la 01.01.2016 8.849.545
Componenta dobanda 0.975% 86.283
Costul serviciului: -3.790.830
Serviciu curent 259.745
Modificare CCM -3.546.921
Castig sau pierdere la plata -503.655
Subtotal 5.144.997
Castig/pierdere actuariala 505.217
Sold final obligatie la 31.12.2016 4.639.781
PRIME JUBILIARE
Explicatie Suma
Sold initial obligatie 1a 01.01.2015 14.999.158
Componenta dobanda 0.0620% 9.299
Costul serviciului: -2.189.121
Serviciu curent 646.5_4_3'
Castig sau pierdere la plata -2.835.663
Subtotal 12.819.337
Castig/pierdere actuariala -579.453
Sold final obligatie 1a 31.12.2015 13.398.790
Sold initial obligatie 1a 01.01.2016 13.398.790
Componenta dobanda 0.975% 130.638
Costul serviciului: -10.428.055
Serviciu curent 116.599
Modificare CCM -9.035.781
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Castig sau pierdere la plata. -1.508.874
Subtotal 3.101.373
Castig/pierdere actuariala 560.545
Sold final obligatie la 31.12.2016 2.540.829

La 31.12.2016 si 31.12.2015 societatea are o obligatie privind beneficiile pe termen lung
acordate angajatilor de 7.180.610 si respectiv 22.248.335.

De precizat ca in cursul anului 2016 prin modificarea CCM au fost reduse beneficiile acordate
astfel:

Beneficiile la pensionare de la 4 salarii medii la 2 salarii medii (pentru vechime maxima)
Beneficiile pentru prime de pensionare de la’2 salarii medii la 0,4 salarii medii.

23. ALTE PROVIZIOANE

31 decembrie 31 decembrie
2015 2016
Privizion pentru litigii 343.263 1.955.543
Total 343.263 1.955.543

Provizion pentru litigii

Provizioanele pentru litigii se constituie la sfarsitul exercitiului financiar pentru acele litigii aflate
in curs de judecare, valoarea provizionului pentru litigii se constituie la nivelul sumei care face
obiectul hitigiului.

In anul 2016 a fost constituit un provizion in suma de 1.592.100 lei pentru litigiul de munci ~
acordarea primelor de vacantd pentru anii 2015 §i 2016 pentru un numir de 549 salariati de la
Sucursala Timisoara. (1.450 lei x 2 ani x 549 salariati = 1.592.100 lei).

Existd constituit incd din anul 2015 un provizion pentru litigii pentru acordarea sporului de 3%
pentru lucru in cdmp electromagnetic in sumd de 134.260 lei, iar in anul 2016 s-a suplimentat
provizionul cu suma de 20.180 lei pentru procesele aflate pe rol.

La sférsitul anului 2015 s-a constituit provizion pentru litigiul cu un fost salariat pentru daune
interese si cheltuieli de judecatd in suma de 205.950 lei. Provizionul va fi anulat in anul 2017
atunei cand va fi platitd suma datorati conform hotararii judecatoresti.

Suma de 3.053 lei aflatd in sold la 31 decembrie 2016 reprezintd un provizion constituit pentru
furnizorul PitStop Tuning pentru care exist actiune in instanti.
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24. SUBVENTII PENTRU INVESTITH

Subventiile reprezintd imprumuturi nerambursabile din partea guvernului si sunt recunoscute la
valoarea justa, in cazul in care exista o asigurare rezonabila ca imprumutul nerambursabil va {i
primit si ca societatea va respecta toate conditiile atasate.

Imprumuturile nerambursabile primite de Societate se refera {a achizitia de imobilizari corporale si
sunt incluse in datoriile pe termen lung. Acestea sunt creditate in contul de profit si pierdere prin
metoda liniara de-a lungul duratei de viata utila estimata a activelor aferente.

In vederca dezvoltarii la nivel national a accesului la serviciul de bandi largd si a dezvoltirii
infrastructurii de comunicatii, in anul 2008 Guvernul Roméniei a adoptat O.U.G nr. 18/2008
privind stabilirea unor mésuri pentru reorganizarea utilizérii spectrului radio in bandé de frecvente
3600-3800 MHz potrivit careia S.N. Radiocomunicatii S.A. a eliberat benzile de frecventa radio
3600-3657 MHZ si 3700-3757 MHz, urménd s& primeascéd o despagubire a cérei valoare a fost
stabilitd prin hotérare de guvern.

La momentul emiterii O.U.G Nr.18/2008, S.N. Radiocomunicatii S.A. avea in functiune
echipamente digitale de radiocomunicatii care utilizau bandi de frecvente 3600-3800 MHz.

Pentru mentinerea performantelor tehnice de trafic §i de calitate la nivelul existent, anterior
operatiunilor de eliberare a benzii, S.N.R a demarat la initiativa Ministerului de resort Proiectul
“Eliberare Banda de frecvente 3600-388 MHz”, alegind ca solufie alternativd pentru finanfare,
varianta credit furnizor pentru procurarea de echipamente RR si servicii conexe. Echipamentele au
fost puse in functiune in perioada 2009 -2012 si inregistrate ca imobilizari corporale. Valoarea
despiigubirii acordate Societi{ii Nationale de Radiocomunicatii reprezentand costuti de eliberare a
benzilor de frecvente radio stabilitd conform art.3 alin (1) din O.G. nr.29/ 27.08.2013 este de
35.292.547 lei. Aceastd sumd a fost asimilatd unei subventii pentru investifii $i Inregistrati ca afare
in evidenta contabila.

Echipamentele achiZitionate au fost puse in funcfiune in perioada 2009-2010. Deoarece o
parte a amortizirii a fost deja inregistratd pe cheltuieli In aceastd perioada recunoagterea venitului
din subventie a afectat astfel rezultatul reportat pentru suma reprezentand cheltuiala cu amortizarea
aferentd anilor 2009-2012, si veniturile curente pentru anul 2013, diferenfa de subventie urménd a
fi recunoscutd lunar ca venit, pe misura amortizirii echipamentelor. In cursul anului 2016 a fost
reluatd la venituri suma de 2.840.064 lei.

Situatia subventiilor
An 2015 An 2016
Sold kx 1 ianuarie 24.151.507 20.481.404
Cresteri 0 0
Scaderi 3.670.103 3.311.285
Sold la 31 decembrie 20.481.404 17.170.119
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25. ANGAJAMENTE SI DATORII CONTINGENTE

Planul de investifii aprobat pentru anul 2017 contine urmatoarele angajamente:

e Investitii finantare proprie 7.249.985 RON
e Investitii din surse atrase 108.301.170 RON

Datorii potentiale legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Socictatea nu a
inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2015 si 31 decembrie 2016 pentru nici un fel de
costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator. Conducerea
Societatii nu considera cheltuiglile asociate cu eventuale probleme.de mediu ca fiind semnificative.
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Dupa Inchiderea exercitiului financiar la data de 31.12.2016 s-au inregistrat evenimente ulterioare,
dar care nu sunt de natura celor care trebuie si modifice inchiderea exercitiului financiar, ci doar
trebuie mentionate, astfel:
- In data de 31.01.2017 a fost prelungita linia de credit tip overdraft in valoare de 30 milioane lei
cu Raiffeisen Bank contractul nr. 0003/17.03.2016 pentru inca o perioada de 12 luni cu aceeasi
dobédndi variabild - ROBOR la 1 huna.
in conformitate cu contractul de audit nr. 1313/19.12.2016 incheiat cu S.C. Societatea de
Contabilitate; Expertizd si Consultantd Contabila- SOCECC SRL., valoarea totald a contractului
pentru seviciile de audit al situatiilor financiare este de 71.000 lei, fira TVA, din care exclusiv
pentru situafiile financiare in conformitate cu standardele internationale de raportare financiara este
de 15.000 lei fard TVA .

27. MANAGEMENTUL RISCURILOR

Principalele datorii financiare ale Societatii contin credite purtatoare de dobanda si descoperiri de
cont, si datorii comerciale. Scopul principal al acestor instrumente financiare, altele decat datoriile
comerciale, este acela de a finanta operatunile Societatii. Datoriile comerciale apar in cursul normal
al activitatii Societatii. Societatea are diferite active financiare, cum ar fi creantele comerciale si
numerarul si echivalentele de numerar, care provin direct din operatiunile sale.

Valoarea justa a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare din situatiile financiare ale Societatii sunt credite bancare, descoperiri de
cont, leasinguri financiare, datorii comerciale, creante comerciale si numerar sau echivalente de
numerar. Avand in vedere ca creditele bancare au dobanzi la rate variabile, valoarea contabila este
considerata ca aproximand valoarea justa a acéstor instrumente. Cu privire la descoperirile de cont,
leasingurile financiare, datoriile comerciale, creantele cornerciale si numerarul sau echivalentele de
numerar, valoarea contabila aproximeaza valoarea justa avand in vedere ca aceste instrumente sunt
pe termen scurt.

Principalele riscuri legate de instrumentele financiare sunt riscul valutar, riscul ratei dobanzii, riscul
de credit si riscul de lichiditate. Conducerea revizuieste politicile Societatii pentru fiecare dintre
aceste riscuri, care sunt rezumate mai jos.

Riseul valutar

Societatea incheie tranzactii denominate in valute straine legate de finanfarea operatiunilor zilnice,
inclusiv o parte din contractele de leasing. Prin urmare, bilantul societatii poate fi afectat de
miscarile ratelor de schimb RON/EUR si RON/USD. Pentru unul din creditele in valuta, societatea
a incheiat un contract pentru instrumente financiare derivate in vederea protejarii impotriva acestui
risc. Conducerea monitorizeaza zilnic fluxurile de numerar denominate in valuta straina. Secietatea
monitorizeaza in permanenta tendintele fluctuatiilor ratelor de schimb valutar si asteptarile de piata.

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul schimbarilor in ratele de schimb de piata sunt in principal legaté de
obligatiile pe termen scurt cu dobanzi variabile.
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5. N. RADIOCOMUNICATII SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Riscul de credit

Activele financiare care expun in mod potential Societatea la riscul de credit consta in principal din
creante comerciale. Societatea a implementat politicile necesare pentru a se asigura ca vanzarea
produselor si furnizarea serviciilor sunt efectuate catre clienti cu un istoric de credit corespunzator.
Valoarea contabila a creantelor comerciaie, net de orice provizion, reprezinta suma maxima a
expunerii la riscul de credit. Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici,
conducerea este de parere ca nu exista riséuri semnificative de pierdere pentru Societate dincolo de
provizioanele inregistrate deja. Cu privire la riscul de-credit provenit din alte active financiare ale
Societatii, care contin numerar si echivalente de numerar si alte active financiare (pe termen lung),
expunerea Societatii la riscul de credit provine din riscul incidentelor de plata de catre celelalte parti
contractuale, cu o expunere maxima egala cu valoarea contabila a acestor instrumente. Societatea
are doi clienti semnificativi, Societatea Romana de Radio si Televiziunea Romana. Societatea
depinde in mod semnificativ de aceste doua entitati detinute de stat, finantate de la bugetul de stat si
de la care isi deriva o parte semnificativa a veniturilor sale. Prin urmare, Societatea depinde in mod
semnificativ de alocatiile de stat catre aceste institutii publice.

Riscul de lichiditaie

O gestionare prudenta a riscului de lichiditate implica mentinerea unor disponibilitati suficiente si
finantari corespunzatoare prin creditele angajate. Avand in vedere natura dinamica a activitatii sale,
Societatea are ca scop mentinerea unei flexibilitati in finantare prin mentinerea disponibilitatii
liniilor de credit angajate.

Gestionarea capitalului

Obiectivul principal al administrarii capitalului de catre Societate este mentinerea unui rating de
credit puternic si a unor indicatori de capital normali pentru a-si sprijini desfasurarea activitatii si
pentru a maximiza valoarea actionarilor. Nu au existat modificari semnificative ale obiectivelor,
politicilor sau proceselor in cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2016 si 2015.

Societatea isi gestioneazd structura de capital si face corectiile necesare prin prisma conditiilor
economice. Pentru a mentine. si ajusta structura. de capital, Societatea poate emite noi actiuni.
Societatea igi monitorizeaza capitalul propriu utilizand indicatorul de Indatorare, care este calculat
ca datoria neta impartita la total capital plus datorie neta..

28. ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS

In pregatirea situatiilor financiare conform standardelor internationale de raportare financiara la 31
decembrie 2016, In scopul respectirii OMFP nr. 666/2015 care impune pentru anumite societdti de
interes public aplicarea pentru prima data a IFRS incepand cu exercitiul financiar 2016, socictatea
si-a retratat sumele raportate in situatiile findanciare pregatite in conformitate cu standardele locale
aprobate prin OMFP 1802/2014.
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5. N. RADIOCOMUNICATII SA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

IFRS 1 ”Adoptarea pentru prima data a [FRS” impune o explicitare a modului in care retratarile
pentru tranzitia de la OMFP 1802/2014 la IFRS au afectat pozitia financiara si performata

financiara.

Efectul tranzitiei la Standardele Internationale de Raportare Financiara “IFRS”, este sumarizat dupa

cum urmeaza.

Operatiuni 31 décembrie 2014 SOLD OMFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
. Sold Sold . . . Sold
Nr, Descriere Debit Credit Debit Credit Sold Debit Credit
1 {Ajustari ale capitalului social 0.00 0.00 0}154.795.397 0[154.795.397
2 [Rezerva reevaluare,inclusive ct.]1034 0]422.368.9121 52.878.156 0 0]369.490.755)
3 |Alte rezerve 0[101.907.852 0| 1.967.595 0{103.875.448
( Rezultat reportat din rezerve din 0{115.706.697 0 0 0(115.706.697
reevaluare
s Rezultatul reportat din aplicarea 0 0} 27.466.903 0} 27.466.903 0
IFRS, mai putin [AS 29
6 2Rge:zultatul reportat din adoptarea IAS 0 01156.762.992 01156.762.992 0
7 _|Profit sau pierdere 1.749.593 0 0 0 1.749.593 0
3 C_oncgsmry, !)revete, licente, drepturi 20601525 0 0 0| 20.601.525 0
st active similare
Amortizarea concesiunilor,
9 |brevetelor, licentelor, drepturilor si 13.223.123 0 0 0/ 13.223.123
activelor similare
10 El}fglsit;are datorii beneficii salariati 0 0 ol 26594019 0l 26594.019
11 |Anulare provizion beneficii conf.
OMEP 1802 0 294.000 0| -294.000 0 0
12 |1mpozit amanat 0 0 0| 54.045.041 0| 54.045.041
{
Operatiuni 31 decembrie 2015 SOLD OMFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
. Sold Sold . o . Sold
Nr. Descriere Debit Credit Debit Credit Sold Debit Credit
1 |Ajustdri ale capitalului social 0 0 0)154.795.397 01154.795.397
2 |Rezerva reevaluare,inclusive ct.1034 0i{413,352.819¢ 52.878.156| 1.351.734 }|361.826.446
3 |Alte rezerve 0]101.909.163 0| 1.967.595 0]103.876.758
4 |Rezultat reportat din rezerve din 01113.969.236| 1.351.784 0 0[112.617.452
reevaluare
Rezultatul reportat din aplicarea
5 IFRS. mai putin TAS 29 0 0 27.760.903 0| 27.760.903 0
6 Izigezultatul reportat din adoptarea 1AS 0 0l 156.762.992 0]156.762.992 0
7 _{Profit sau pierdere 28.295.435 0| -1.423312f 7.063.211| 19.808.911 0
g |Concesiuni, brevete, licente, drepturi |5 79, 5,6 0| -386.111 0| 33.404.105 0
si active similare
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE.
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Amortizarea concesiunilor,
9 |brevetelor, licenfelor, drepturilor si 0| 15.709.627 0 72.565 0] 15.782.191
activelor similare
10 |Mregistrare datorii beneficii salariat 0 0| 2.845.296] 25.093.631 0| 22.248.335
11 |Anulare provizion beneficii conf, :
OMEP 1802 0 381.000 0 -381,000 0 0
12 | impozit amanat 0 0| 4217.915| 54.045.04] 0| 49.827.126
Operatiuni 31 decembrie 2016 SOLD OMFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
. Sold Sold . e . Sold
HT:Ir Descriere Debit Credit Debit Cred1:t Sold Debit Credit
[{ | Ajustiri ale capitalului social 0 0 0]154.795.397 0/154.795.397
2 [Rezerva reevaluaré, inclusiv ct. 1034 01449.075.724 62.232.891| 3.558.356 01390.401.189
3 |Alte rezerve 0]101.909,163 0| 1.967.595 0]103.876.758
4 |Rezultat reportat din rezerve din 0/121.909.171 3.558356| 1.351.784 0/119.702.599
reevaluare
Rezultatu] reportat din aplicarea
5 IFRS, mai putin JAS 29 0 0| 27.105.302| 5.711.427|(21.393.873) ]
6 2R;:zultatul reportat din adoptarea JAS 0 0l 156.762.992 ol 156.762.992 0
7 |Profit sau pierdere 14.466.611 0] -12.879.441| 4.243.730 0| 2.656.559
3 CEOIIC.BSIUI?I, F)revete, licente, drepfuri 24.285.712 0 0 ol 24285712 0
si active similare
Amortizarea concesiunilor,
9 |brevetelor, licentelor, drepturilor si 0y 8.422.649 0 219292 0| 8.641.942
activelor similare
10 | niogistrare datorii beneficii salariat 0 0| 3.911.058| 11.091.667 0l 7.180.609
| Anulare provizion beneficii conf.
( OMEP (300 0|  226.800 0f  -226.800 0 0
12 Impozit amanat 0 0l 7395.883 63.399.776 0| 56.003.893

Descrierea operatiunilor:

1.

Capitalul social a fost ajustat ca urmare a aplicarii IAS 29 — “Raportare financiara in economiile

hiperinflationiste”, aplicandu-se indicii de inflatie pentru perioada august 1998 — decembrie 2003.

2. Diminuarea rezervei din reevalvare prin aplicarea IAS 16 “Imobilizari. corporale” si IAS 12
“Impozitul pe profitul amanat™ cu impozitul pe profit amanat generat de reevaluarile ¢are nu sunt
acceptate la deducere din impozitul pe profit.
3. Alte rezerve au fost ajustate ca urmare a aplicarii IAS 29 — “Raportare financiara in economiile
hiperinflationiste”, aplicandu-se indicii de inflatie pentru perioada august 1998 — decembrie 2003,

4. Ajustarea recunoasterii in rezultatul reportat al surplusului din reevaluare cu valoarea
impozitului amanat care a fost dedus initial din surplusul din reevaluare in conformitate cu IAS 12
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S. N. RADIOCOMUNICATII SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

“Impozitul pe profitul amanat”. Reducerea impozitului amanat aferent anului precedent a fost
inregistrat in rezultaul reportat din rezerve din reevaluare.

5. Rezultatul reportat din aplicarea IFRS, mai putin IAS 29, cumuleaza toate ajustarile care ar fi
afectat contul de profit si pierdere in anii precedenti.

e Pentru anul 2014, ajustarea Rezultatului reportat cu valoarea neta a datoriei privind
impozitul amanat provenita din diferenta temporara generata de amortizarea accelerata in
conformitate cu Legea 332/2001 diminuata cu pierderile anilor 2010 si 2011, precum si
valoarea datoriilor catre salariati calculate in conformitate cu IAS 19 reprezentand alte
beneficii pe termen lung.

e Pentru anul 2015, ajustarea Rezultatului reportat cumuleaza ajustarile anului precedent la
care se adauga ajustarea provizionului constituit in contabilitatea statutara aferent
beneficiilor datorate personalului;

e Pentru anul 2016, ajustarea Rezultatului reportat cumuleaza ajustarile anului precedent la
care se adauga toate ajustarile efectuate in cursul anului 2015 si care au afectat contul de
“Profit sau Pierdere” al anului 2015.

6. Ajustarea Capitalului social si a altor rezerve ca urmare a aplicarii IAS 29 — “Raportare
financiara in economiile hiperinflationiste”.

7. Rezultatul curent al anului 2015 a fost ajustat cu diminuarea datoriei reprezentand impozit
amanat, cu modificarile datoriei privind beneficiile angajatilor si cu ajustarile aferente
imobilizarilor necorporale descrise la punctul 8 si 9; Rezultatul curent al anului 2016 a fost ajustat
cu diminuarea datoriei reprezentand impozit amanat, cu modificarile datoriei privind beneficiile
angajatilor si cu ajustarile aferente imobilizarilor necorporale descrise la punctul 9. Precizam ca in
cursul anului 2016 societatea a corectat si in contabilitatea statutara valoarea licentelor ajustate la
retratarea conform IFRS in cursul anului 2015.

8. Ajustare generata de aplicarea IAS 38 “Imobilizari necorporale” care nu permite capitalizarea
cheltuielilor ulterioare pentru imobilizari care nu satisfac cerintele de recunoastere a activelor
necorporale.

9. Ajustare generata de aplicarea unitara a deprecierii activelor necorporale provenite din drepturi
s1 taxe de racordare suportate de societate.

10. Constituirea in conformitae cu IAS 19 “Beneficiile angajatilor” a datoriilor estimate pentru
primele de pensionare si primele jubiliare care se acorda in functie de vechimea in societate.

11. Stornarea provizionului constituit in contabilitatea statutara (OMFP 1802), care este inclus in
calculele de la punctul precedent.

12. Ajustarea descrisa detaliat la Nota 7. — Impozitul pe profit.

i

o /
Adrian l%u /
Director Exedutiv Economic
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